
Trumpai Apie Viski
Rašo Jonas Valaitis

Lietuviu Radio Balso WHOM, 
Yorke, Vedėjas

Vilniaus Katedra pradėjo griū
ti. Nors laikinai griuvimas su
laikytas tačiau neilgam.

Lietuvoje pradėta kompanija 
švarinti miestus. Visoms nešva
rioms ir dvokiančios dirbtuvėms 
įsakyta iki sekančių metų birže
lio 1 d. išsikraustyti į užmies
čius.

Lietuvos Gubernatorius Klai
pėdai paskirtas ponas Navakas. 
Buvusį Gubernatorių Klaipėdo
je p. Gylį Lietuvos valdžia nu
mato skirti savo Pasiuntiniu 
Belgijai.

Lietuvoje tarp Universiteto se 
nato ir Švietimo Ministerijos ki
lo ginčas. Ministerja reikalauja 
profesorių paskaitas patvirtinti 
duoti švietimo Minister j ai, tuo 
tarpu Profesoriai tą daryti at
sisako. Del to dabar vyksta 
ginčai.

Lietuva papratus pasimokyti 
visko iš užsienio. Tas gerai. Bet 
šiomis dienomis Lietuvoj vyks
tant sveikatos propagandai, nu
matyta visoj Lietuvoj steigti 20 
sveikatos centrų, kad gy
ventojams teikti apie sveikatą 
patarimus. Kai kurie sveikatos 
specialistai buvo sveikatos cen
trų studijuoti išvažiavę į Berly
ną, kaipo sveikatos pavyzdį. Ten 
iš 100 vaikučių miršta tik 14. 
Tuo tarpu savo raporte Dr. Gri
nius patarė taip toli nevažiuoti 
mokytis, nes Vilijampolės Svei
katos Centre įregistruota, kad 
iš 100 vaikučių tik 4 miršta Lie
tuvoje... Reiškia Lietuvoj jau 
sveikiau kai kurie gyvena, nei 
Vokietijoj... Geras pavyzdys.

Prie Lietuvos pašto įstaigų Fi
nansų Ministerija įsakė suorga
nizuoti Taupomąsias Kasas. Tai
gi, pašte taupymas įvestas jau 
visuose Lietuvos paštuose.

Akių gydytojai Lietuvoje rei
kalauja valdžios, kad akmenų 
skaldytojams butų nustatytos 
tam tikros taisyklės akims ap
saugoti.

Prienuose Įvyko baisi žmog
žudystė. Pranas Juronis kirviu 
sukapojo savo dėdę Motiejų Ste- 
lionį. Policijai padarius kratą 
nužudytojo namuose atrado mė
są susudytą.

Per šventąją Padusčio kaime, 
prie Antalieptės Zarasų apskri
ty, pertiestas naujas tiltas.

žemės Ūkio Ministerija Lietu
voj pasamdė žvėrių žinovą če- 
rešką patarti Lietuvos gyven
tojams auginti žvėrelius kai
liams. Norima praplėsti Lietu
voj lapių nutijų, šeškų ir triu
šių auginimas.

Lietuvos valdžia pradėjo Lie
tuvos kaimo statybą labai stip
riai kontroliuoti. Tuo pačiu sy
kiu ir šulinių vandenį pradėjo 
labai tikrinti.

Chicagoj mirė Mart inkus Vi- 
čius4 Janulevičiutė ir Labanaus
kas.

Iš New Yorko išvažiavo į Lie
tuvą dainininko Babravičiaus 
žmona su sunum. Išvažiavo ir 
p-lė Zosė Gogytė.

Jauna graži lietuvaitė Stasė 
Tamošaitytė Argentinoj polici- 

.jos komisaro prisiviliota, vėliau 
draugams pardavinėta, dabar iš
kėlė visą paslaptį, ir atrastas 
baltųjų Vergių centras,

Olicialėmis žiniomis iš Wa
shington©, Lietuva skolų Ame
rikai sumokėjo $10,000.

Lietuva ruošiasi statyti kitą 
daug didesnę radio stotį. Ji bu
sianti Raudondvary. Tai bus 
antroji radio stotis Lietuvoj.

Lietuvos gyvulių tyrinėtojas 
Prof. Ivanauskas ruošia greitu 
laiku Lietuvos mokslininkų eks
pediciją j Pietų Ameriką, tirti 
džiungles ir parsivežti plėšriųjų 
Žvėrių.

Latvijos Pasiuntinybės sekre
torius Paryžiuje susituokė su 
lietuvaite p-le Lukšyte.

Visiems žinoma, kad Lietuvoj 
daug pigesnis maistas nei Vo
kietijoj. Del to gyventojai Lie
tuvos parubėžuos eina pirkti į 
Lietuvą maisto. Bet kadangi 
tiek per tiltus ir parubežiniuose 
punktuose susigrūdę, jog reikia 
laukti eilės, tad su mažais vai
kais einančias moteris- sargyba 
greičiau praleidžia; Tam apeiti, 
Vokietijos gyventojos pradėjo 
skolnti vaikus, kad greičiau ga
lėtų pereiti į Lietuvą maisto 
pirktis.

Lietuvoj įkurta draugija tau
tos taupumui ugdyti.

Pietų Afrikoj rusai milijonie
riai nupirko už 10 mil. dolerių 
žemės. Dabar iš visos žemės ka
muolio išsimėčiusius rusus pa-
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Skiriama 6 Bilijonai 
Suv. Valstijų Išlaidoms

Washington. — Pirma prezi
dento Roosevelto kalba bus pa
sakyta kongresui 3-čią dieną 
sausio, 1934 metais, Kongreso 
susirinkime. Prezidento tikslas, 
yra, kad kongresas užgirtų tą 
6 bilijonų sumą įvairiems Suvie
nytų Valstijų reikalams. Suv. 
Valstijų biudžeto išlaidos susi
dės iš $2,600,000,000, tai bus a- 
belnos valdiškos išlaidos. Iš ba
lanso, apie $1,700,000,000 bus 
prašoma Kongreso paskirt del 
tęsimo viešų darbų programoj 
ap^e $500,000,000 federaliniems 
pašalpos reikalams, o likusioji 
suma bus paskirta del atstaty
dinamo Finansų Korporacijos 
biznio atgaivinimui.

Apdraudžia Bankinius 
Įdėlius

TuolaikiniSx' įdėlių apdraudi
mo įstatymas įeina galion se
kančią savaitę. Apdrauda už
tikrina $2,500, bet dabar yra 
bankinis pataisymas, kad butų 
apdrauda uždėta iki $10,000; o 
nuo $10,000 iki $50,000 norima 
uždėt apdraudą ant 75 nuošim
čių, kas seks viršaus $50,000, 
bus uždėta ant’ 50 nuošimčių ap
drauda.

Sovietų Pasiuntinis 
Vyksta Amerikon

Maskva. — Pirmutinis Sovie
tų pasiuntinis Aleksandra Tra- 
janovskis su dviem pagelbinin- 
kais laivu Vašington iš Prancuzi 
jos prieplaukos vyksta į Suv. 
Valstijas. Ant to paties laivo 
mano susitikt su Suv. Valstijų 
pasiuntiniu William C. . Bullitt, 
begrįžtančiu atgal iš Sovietų 
Sąjungos.

Naujas Sovietų Lėkimas 
Stratosferosna

Maskva. — Iš čia sužinota, 
kad Sovietai rengiasi prie naujo 
skridimo stratosferosna sekan
čių metų sausio mėnesy. Vasa
rinis sovietų skridimas stratos
ferosna buvo labai pasekmingas, 
nes pakilo 12 mylių į viršų, kas 
reiškia, kad* jie sumušė visus 
iki šioliai buvusius aukštumos 
rekordus,

10 Pažymėtini Šių Metu 
Įvykiai

Pirmas — Ruzvelto šalies at
statymo programas. Antras — 
Hitelrio dasigavimas į Vokieti
jos valdžios viršūnę. 3-čias—Pa
naikinimas 18-to prohibicijos a- 
mendmento. Ketvirtas — Pri
pažinimas Sovietų Rusijos. 
Penktas — Suv. Valstijų ban
kinė šventė, šeštas — Pasikėsi
nimas užmušt Prezidentą Ruz
veltą per Giuseppe Zangora, kur 
Čikagos majoras Cermak buvo 
mirtingai pašautas. Septintas—■ 
Didžiausis pasauly orlaivis Ak
ron buvo audros sutruškintas ir 
77 aficieriai ir keleiviai galą ga
vo. Aštuntas — žemės drebė
jimas Kalifornijoje, kuriame 
neteko gyvasties 120 žmonių. 
Devintas — karas su žmogva- 
gials. Dešimtas — Pasimirė bu
vęs Suv. Valstijų prezidentas 
Kulidžius.

Kiti išlaukiniai įvykiai bus: 
Kubos revoliucija, Biržos per
kratymas ir Morgano tardymas, 
Aukso pagrindinė Londono kon
ferencija, Balbos atskridimas į 
Pasaulinę parodą, vakarinių val
stijų ūkininkų revoliucija, Pps- 

triotingieji rusų turtuqliai kvie
čia į ten važiuot. 200 Lietuvos 
rusų jau pasiruųšę į Afriką vą- 
žiuotį.

to apskridimas aplink pasaulį, 
Japonijos veržimasis Azijon, 
Lindbergho skraidimas, linčiai 
ir ypatingai svarbus ir nustolin- 
gas musų tautai įvykis, tai ne
tekimas Lietuvos lakūnų Da
riaus-Girėno, kurie perskridę 
Atlantiką žuvo Vokietijoje, Po- 
miranijos giriose.

Rusija Jau Neabejoja 
Apie Karą Su Japonija
Maskva. — Speciajalis New 

York Times korespondentas 
Walter Duranty, kuris gyvena 
Maskvoje, rašo, kad jau Sovie
tai neabejoja apie karą su Ja
ponija, ir nebesako “jeigu”, bet 
tiesiog įžiūri, kad kas dieną vis 
daugiau ir daugiau aptemdo ka 
ro miglomis rytinį horizontą.

Sovietų rašytojai jau nebera
šo “jeigu japonai pultų sovie
tus, bet sako, kuomet Japonijos 
militaristai puls mus, tai susi
lauks pasaulis 14 metų laikotar
pio, kuomet vokiečiai puolė pran 
cuzus, Europoje atsivėrė vulka
nas, kuris prarijo milijonus gy
vybių.

Dabartinio karo pradžia daug 
priklausys nuo Anglijos, nes jei 
Japonija gautų paskolą iš An
glijos tai karas tuojau prasidė
tų, bet j.ei ne, tai Japonija grei
tai savo šuvius iššaudytų; gal 
jai užtektų amunicijos ant 9 
mėnesių, gi sovietai gali trupu
tį ilgiau kariaut negu 9 mėne
sius. Tačiau neabejojama, kad 
Anglija neremtų Japonijos. Vie
nok, -sulig ’ Duranty nuomonės/ 
sovietai to nelabai bijosi, nes jie 
jau turi pravedę Sibiran dubuta- 
vas vėžias ir tikisi, kad nepri- 
telį galėsią pilnai atremt.

Vilkai Papiovė 6 
Briedžius

Utica, N. Y. — žieminiame 
Adirondake vilkai pradėjo ma- 
žint briedžių kaimenes. Mat 
vilkai čia labai įgudę kaip brie
džius pagaut — jie juos veja 
ant Tedo, o jau sykį briedžiui 
užbėgus ant ledo, vilkui neberei
kia nė gyvulio persimušt, jis 
pats užbėgęs ant ledo išsitiesia.

Dabar saugos departamentas 
nutarė apsaugot briedžių kaimy
nes nuo vilkų, padedant jiems 
kilpas arba slastus. Jau 70 kil
pų padėjo ant susektų 25 vilkų 
pėdų, 3 jų jau pagavo ar nušo
vė.

Italija Apdovanojo 
Gausias Šeimynas

Roma. —- Dabar prieš Kalėdas 
buvo paskirta iš valdžios pusės 
30 tūkstančių visokių dovanų 
del gausiu šeimynų visoje šaly
je. Mat, sulig premiero Musso
lini, tautos praplatinimo vajaus, 
turi but duota lengvatos visoms 
šeimynoms, kurios daugiausiai 
vaikų turi. Didelių šeimynų tė
vai yra paliuosuoti nuo randų 
mokėjimo; žmonai teatro tikie- 
tai ir susisiekimas buna už dyką 
Paskui teikiama visokios nami
nės rekmenys už dyką, kad tuo 
budu paakstnus prie sutuoktu
vių visą Italijos tautą.

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

52 - 33
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jąų turi ąfsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikps Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinąųjinimp, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. ToęĮęį prašome sąvo 
prenumeratą pąsinaujint

Šiandien!

Arkivyskupas Leon 
Tourian Nužudytas

New York. — Arkivyskupas 
Leonas Tourinas, patrijarkas 
antienų Apaštolikos bažnyčios 
ir <adas 200 tūkstančių asmenų 
tautos tikinčiųjų, buvo nužudy
tas šv. Kryžiaus bažnyčoje 
prieš pamaldas. (578 W. 187- 
tos gatvės, New Yorke).

Tai buvo gruodžio 24-tą dieną 
apie 10-tą valandą ryte, kuomet 
arkivyskupas su savo palydo
vais ėjo taku link altoriaus, ir 
tik iš užpakalio bažnyčios, kuo
met buvo praeita apie 5 — 6 
lonkos buvo pastebėta kokis tai 
nepaprastas susikimšimas. Mat 
suokalbininkai nužudyt arkivy
skupą tiksliai tai darė, kad 
žmogžudystę įvykdžius nepaste
bėtai. Tuo momentu, kuomet 
arkivyskupas su savo palydovais 
žengė link altoriaus, iš lonkų sė- 
4čjtV^eji ir stovėjusieji pakilo ir 
apsupo praeivius. Parapi jonai 
iš pradžių pamatė kokią tai ne
paprastą keistenybę, kad arki
vyskupo palydovai — kunigai 
pradėjo “nstynes”. Bet ta sce
na greitai užsibaigė, kuomet vie
nas iš suokalbininkų, perspėjo 
maldininkus nesikišt į ne savo 
rekalą, o kitas iš užpakalio pa
griebęs arkivyskupo rankas at
laužė į užpakalį, o trečias tuo 
momentu išsitraukęs 8 colių il
gio naują bučerių peilį smeigė 3 
sykius į arkivyskupo pilvą ir tas 
be žado ant savo aukso lazdos 
susmuko. Kiti suokalbininkai 
veikė stumdynių rolėse. Taip 
greitai ir gabiai buvo žmogžu
dystė atlikta tarpe 300 susirin
kusių parapijonų, kad veik ne
pastebėjo žmogžudžio, o tiktai 
rado jo peilį ant tako numestą, 
kurio kotas buvo įvyniotas į 
rudą popierą ir tokiu budu ne
paliko pirštų žymės.

Tačiau du “ristikai” armėnai, 
kuriuos parapijonai gerokai ap
kūlė, buvo perduoti į rankas po
licijos; vienas jų vadinasi Ma
tos Leylegian, 39, o kitas Nišan 
Sarkinian, 38 metų, abu krau
tuvininkai. Jiedu sakėsi, kad 
jie ėjo bažnyčion melstis, ir a- 
pie įvykusią žmogžudystę nieko 
nežiną.

Arkivyskupas Tourian buvo 
svarbus dvasios vadas tarpe ar
mėnų tautos. Jis savo priežiū
roje turėjo 200 tūkstančių tiki- 
čiųjų ,čia Amerikoje, o Azijo
je ir Kanadoje taipgi 100 tūk
stančių. Jis buvo keletos knygų 
autorius. Turėjo 54 metus am
žiaus ir buvo nevedęs.

Priežastis jo nužudymo reikia 
ieškot pas politikierius intrigan
tus. Šiemet armėnai jį buvo pa
kvietę į pasaulinę Chicagos pa
rodą, kur buvo iškelta buvusios 
Armėnijos republikos (1918 — 
1920) vėliava. Arkivyskupas 
pareikalvo, kad butų iškelta vė
liava dabartinės Armėnijos re
publikos — kas reiškia sovieti
nės, su dalgiu ir kuju raudona
me dugne. Kilo nesusiprati
mas; vieni įtarė jį esantį sovie
tų agentu, q kiti ėjo sų juo.

Kitas pępądgrus įvykis buvo 
pereitą pugpiuęio mėnesy, kuo
met arkivyskupas dalyvavo 
Westhorp (Mass.) piknike, čia 
baigiantis piknikui " arkivysku
pas norėjo suteikt 1,500 daly
viams savo palaimynimą. Prieš 
palaiminimo ceremonijas atva
žiavo iš Worcester!© ir Grafton, 
Mass, pilnas trokas armėnų re- 
voliucijinės federacijos jaunuo

lių. Ir laike palaiminimo pbra 
januolių arkivyskupą apmušė. 
Mušeikos buvo suareštuoti ir 
vienas iš jų pasimokėjo $50> 
pabaudos. Tai tokie ir kitokie 
partijinių frakcijų ginčai prive
dė prie to, kad ąrkivyskupas lai
ke bažnytinių apeigų, laike 300 
maldininkų buvo nudurtas mė
sininko peiliu ant vietos.

Nė Negirdėt, kaip 9,000 
Kulkų Iššauna į 

Minutę
Berlynas. — Europos tautas 

nustebino naujas japonų išradi
mas. Tas naujovinis išradimas 
yra kulkosvaidis, šaunantis 10 
sykių greičiau negu bile vienas 
iki šiol išrastas kulkasvaidis, ir 
4 sykius smarkiau, varomas ge- 
solino paiega ir šauna tylomis—- 
be balso.

Tačiau ant kiek teko patirt, 
kad tas betrenksmo šautuvas, 
šaunas apie 9,000 šūvių į minu
tę, nėra tai japonų išmistas, bet 
jis buvo išrastas Bostone vieno 
žymaus mekanikd Levi Lombard 
1918 metais. Lombardas su sa
vo išradimu galėjo šaut nuo 12,- 
000 iki 30,000 šūvių į minutę. 
Skirtumas tik tame, kad šis ja
ponų išradimas šauna tik 9,075 
šuvius į minutę, neišduoda balso 
ir varomas geselinio motoru — 
be parako, o pastarasis veikia at 
bulai.

-Nuo pradžios buvo manyta, 
kad šis Lombardo ginklas daug 
pagelbės pasaulinėje karėje. Ta
čiau Europos tautos tą ginklą 
Ignoravo ir dabar jis teko ki
tiems, kurio pasekmės jau ste
bina Europą.

Išradėjas to kulkosvaidžio yra 
Inžinierius lošitaro šimica, ku
ris jį perdavė Japonijos kariš
kam štabui, kad panaudotų ka
riškiems reikalams. Sakoma, 
kad busiąs labai tinkamas orlai
viams skrint. Kulkasvaidis sve
ria tiktai 80 svarų.

Karas Kinijoj
Nanking. — Nanking valdžia 

siunčia 10 divizijų prieš Fukie- 
no provincijos sukilėlius komu
nistus. Fukieno provincijos už- 
rubežinių reikalų ministeris Dr. 
Chen pareiškė, kad jie atlaiky
sią Čiango antpuolius ir nukaria 
vę savo priešą, žada padaryt 
Kiniją laisvą šalimi. Jis taipgi 
pareiškė, kad jie mokėsią gnk- 
lą pavartot ir prieš japonus, jei
gu jie bandys jų žygiams pa
stot kelią.

Popiežius Pasmerkia 
Karą ir Pinigus

Vatikano miestas. — Popie
žius Pijus XI kalėdiniame pra
nešime atsikreipia į pasaulį, 
kviesdamas jį prie maldos, kad 
prašalint karo pavojų, taipgi 
protestuoja prieš sterilizaciją ir 
gimdymo kontrolę, kurie pašto-' 
ja kelią šeimyniškam gyveni
mui.

Prieš kalėdiniame susirinkime 
šventųjų kolegijoje Konsistori
jos svetainėje, kur dalyvavo 
kardinolai ir šimtai pralotų, po
piežius atsikreipė į juos ir į visą 
katalikišką pasaulį, kviesdamas 
visus prie maldos, kad per mal
dą išprašius Dievo pagelbos pa
šalinimui karo ir viso blogo, 
kas eina prieš Dievo valią. Jis 
duodamas kardinolams ir pralo- 
tams savo palaiminimą išnaujo 
pakartojo Napoleono išsireiški
mą kas link karo. Kuomet sy
kį Napoleonas buvo paklaustas: 
kas svarbiausiai reikalinga del 
pasekmingo karo laimėjimo? Tai 
jis atsakė: pinigai ir tiktai pini
gai. Todėl popiežius ir kreipiasi 
į pasaulį, kad nuo “karo, bado, 
ir ugnies išgelbėtų 4tius Vieš
pats”.

Lietuvos Ministeris 
Balutis Apleidžia Suv.

_ Valstijas
Washington, D. C. — Gruo

džio 28 d. — Lietuvos Ministe
ris Amerikos Jungtinėms Val
stijoms p. B. K. Balutis, sku
biai iššauktas tarnybos reikalais 
Kaunan ir sausio mėn. 3 d., 
“Manhattan” laivu išplaukia iš 
New York’o Lietuvon, palikda
mas savo vietoje laikinai eiti 
pareigas “Charge d’Affaires a. 
i. titulu Pasiuntinybės Sekreto
rių Dr. M. Bagdoną.

Ligi šiol turimomis žiniomis, 
p. Balučio iššaukimas yra suriš
tas su derybomis tarp Lietuvos 
ir Anglijos, sudarymui tarp jų 
prekybos sutarties, šios dery
bos turi prasidėt sausio antroje 
pusėje ir p Balutis yra kviečia-, 
mas joms vadovauti.

Derybos dėl prekybos sutarčių 
sudarymo yra paprastai kompli
kuotas ir ilgas darbas, todėl p. 
Balučio išvažiavimas numato
mas ilgesniam laikui. Jis grįš 
atgal Washingtonan ir kada — 
tuo tarpu pasilieka atviras klau
simas, nes turimomis žiniomis p. 
Balučiui drauge pasiūlyta ir Lie
tuvos Ministerio vieta Londone.

Trumpos Zinutės
Vyriausias Vokiečių kariuo

menės (Reichswehr) vadas Ba
ronas Curt von Hammerstein- 
Eduord rezignavo iš savo vado
vystės. Įžiūrima Hitlerio žings
niuose pavojus.

Japonija paskyrė iš 1934’me
tų biudžeto $281,400,000 apsigy
nimo reikalams.

Prezidentas Ruzveltas gauna 
18,000 laiškų kas dieną ir dar 
prie to po 14,000 telegramų. Iki 
26 gruodžio jis gavo iš viso 1,- 
620,000 laiškų ir 220,000 tele
gramų.

MUSOSLINI SŪNŪS MOKOSI 
AVUATORIUM BUT

Roma. — Vittorio Mussolini, 
seniausias 17 metų amžiaus pre
miero sūnūs įstojo į Avijacijos 
akademiją, kad pa tapt profesi- 
jonališku lakunu.

Vokietijos Verslo Ra
portas už 1933 Metus 

Rodo Pasekmes
Berlynas. — Vokietijos pra

monės verslo tyrinėjimo įstaiga 
skelbia, kad šie 1933 metai yra 
daug Vokietijai našesni negu 
1932 metai. Gamybos padaugė
jo nuo 2 iki 2.5 bilijonų mar
kių. Bedarbių skaitlius taipgi 
sumažėjo ant 2,300,000 darbi
ninkų. Per tą patį laikotarpį 
darbininkų algos taipgi pakilo. 
Darbo valandos nuo 7:20 iki 7: 
30 j dieną.

Vaizbos butai sako, kad abel- 
nai visose šakose verslas aiškiai 
pakyla, kas duoda manyt, kad 
sekantis metas dar bus pasek- 
mingesnis. Vokiečiai esą džiau
giasi, kad Vokietijos taut imam 
socalizmui pasisekė išgelbėt Vo
kietiją nuo komunizmo, griau- 
jančio Vokietijos verslą.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery
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ŽINIOS
Gruodžio-14 d. Jersey City mi

rė ponia Blanck K-mer-Kama- 
rauskienė 38 m. amžiaus, gyve
nusi 14 Gregory St. Jersey Ci
ty. Velionė mirė bevežant į li
goninę. Gruodžio 18 d. palaido
ta Šv. Kryžiaus Kapinėse, North 
Arlington, N, J.

Velionė paliko dvi seseris ir 
motinėlę Jersey City. Laidotu
ves aprūpino Newarko grabo- 
rius ponia Adomaitienė.

Newarke mirė Karolis Kon- 
cierius, 52 m. gyvenęs 339 Elm 
gatvės, ir dar jaunas vyras Leo
navičius, gyvenęs 519 Borgen 
gatvės Newarke. Juodviem ir 
patarnavo Newarko graborius 
ponia Adomaitienė.

Great Necke puspenktų metų 
amžiaus Eduardukas Tiškus, 
117 Steamboat Rd., sunkiai au- 
tomobiliaus nelaimėj sužeistas 
guli ligoninėj.

Irvingtone šalčiu susirgo po
nia Janulienė.

Atšventęs savo puikios pilies 
So. Orange įrengimą ponas Bo- 
reikia greitu laiku žada padidin
ti asvo geselino biznį.

Great Necke nuo Katalikų Fe
deracijos atskilo “Birutės” cho
ras, vedamas p. Kajausko ir da
bar veikia nepriklausomai.

Už puikiai išpuoštą savo palo- 
cių, Brooklyn© Ginkus šiais me
tais Kalėdoms tikisi laimėti pri
zą. Iš tikrųjų jo Palocius-dabar 
taip išpuoštas kaip Broadway 
New Yorke puikiausios cukrai
nės.

Iš tautininkų vakarienės ei
nančius namo bury valkatų už
puolė veikėjus Gagą ir Andruš- 
kevičių.

Iš Lietuvos ten viešėjusi mė
nesį laiko grįžta dainininkė 
Konstantinavičiutė ir su p-le 
Mickunaite koncertuos. Parsi
veža daug naujos lietuviškos 
muzikos.

Kun. Milukas Brooklyne šiuo 
laiku rašo Shenandoah, Pa. lie
tuvių istoriją.

Izidorių Stanį, 265 Berry st. 
Brooklyne šeštštadienį apiplėšė.

Brooklynietis Steponaitis šio
mis dienomis grįžta iš Chicagos.

Cfreat Necke mirė Anelė Kai- 
nauskienė, 51 m. amž., Palaido
ta šv. Jono kapinėse. Laidojo 
graborius Juozas Garšva.

Aviacija lietuvius labai sudo
mino. Dariaus-Girėno skridimas 
sujaudino ir musų įžymų risti- 
ką Gansoną, kuris Kalifomijij 
mokosi ir jau gavo leidimą orlai
viu skraidyti. Gansonas tiek į- 
temptai mokosi skristi, kad jau 
neužilgo tikisi būti kvalifikuotas 
lėkti į tolimas keliones. Tai vie
nintelis lakūnas, turįs leidimą 
skristi. Ir dar ką, Gansonas 
mano, kada nors ir jis skris j 
Lietuva lėktuvu.

Brooklyno laikrodininkas Vo
kietaitis prieš šventes tikrai bi- 
-zi. Nespėja laikrodžius dova
noms parduoti.

Ambraziejus ir nesnaudžia!— 
Kaip sau norit, bet Ambraziejus 
medaus iš Lietuvos šiemet tikrai 
Kalėdoms tai j a u nepavydi 
brooklyniečiams. Jau baigia iš
parduoti.

“Vienybės” vardas naujai su
sitvėrusios korporacijos pirmi
ninko p. Schegaus įvertintas 
$450. Tiek bent jis, pasiremiant 
Trustee laišku, siūlo už “Vieny
bės” vardą, norėdamas jį pirkti 
ir leisti toliau “Vienybę”.

New Yorko ir New Jersey val
stijos daug lietuvių padavę pra
šymus leisti jiems pardavinėti 
svaigalus. Kadangi leidimai la
bai brangus ir sunkiai gaunami, 

■ tai leidimų daugelis lietuvių il-

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.
S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 

Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300p- $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius —- berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba i 

vietinių kuopų valdybas.

Jonas Simonaitis, 63 Ann gat
vės, Newarke, gavo svaigalus: 
vyną ir degtinę parduoti Bel
mont Distributing Kompanijoj 
darbą.

Newarko lietuvės moterys šal
pos komiteto beturčiams Kalė
doms turi suruošiusios 23-čius 
lietuviams beturčiams Kalėdų 
pietus. Kor.

Philadelphia, Pa.
DŽIUGINANTI NAUJIENA į
Sužinojęs, negaliu susiturėti, 

kad nepranešus plačiajai visuo
menei tą, kad ir velei musų la
bai mėgiamas dainininkas, gerb. 
Antanas Banys dainuos per ra
dio. Tas įvykis išvakaryje Nau
jų Metų, 31-mą gruodžio, vaka
re, 10-tą valandą; jis dabar dai
nuos dvi angliškas dainas per 
broadcasting stotį W0R. Da
bar, kaip teko sužinoti, klaidai 
atitaisius, jau jis nebus garsina
mas rusų, kaip tas įvyko 24-tą 
rugsėjaus, bet lietuviu. Prie 
progos, manau ne pro šalį, bus 
apie gerb. Antaną Banį žodelį, 
kitą plačiau papasakuoti, nes jį 
gerai pažįstu, šitai: pirma: 
jis yra tikras brolis vienuolo 
Marijono, brolio Jonio Banio. 
Kada jis — Antanas Banys gy-' 
veno Philadelphijoje, tai nevpi- 
ziant to, kad jam už lekcijas —. 
pamokas reikdavo ir labai sūriai 
mokėti... Jis norėjo veltui, jei 
tik jį kviesdavo, kiekvieną pra
mogą, suruoštą naudai vietinių 
lietuvių bažnyčių, ar Lietuvos 
labui, papuošdavo savo žavėjan
čių lakštingalos balsu. Vietiniai 
vokiečiai tai jį dabai gerbdavo, 
nes ne tik, kad jų dienraščiai 
praminė jį Kunštemeisteriu — 
mistru meno, bet kaip pas juos 
dainuodavo, tdi tupčiodavo apie 
jį, tartum kaip apie pusdievį ir, 
jam nereikalaujant, negailėdavo 
jam apščiai ir doleriukų į delną 
įsprausti. Jei Antanas Banys 
butų tokiu, kurie, kad pasekus 
savo tikslą, mindžioja viską: tė
vus, gimines, savo tėvynę, o net 
ir savo tikėjimą; tai jis, sulig 
mano nuomonės, jau senei butų 
žinomas visuose kraštuose mu
sų žemės ir butų turtingas, kaip 
kad buvo juo Lidijos karalius, 
Krezus. Dalykas ne kame: Phi
ladelphijoje jam begyvenant, 
kaip tas man yra gerai žinoma, 
vienas episkopalų dvasininkas 
išgirdęs jį dainuojant labai jį 
pradėjo vilioti, kad jis apsiimtų 
jo šventinėje nedėldieniais solo 
giedoti; už ką jam siūlė iškart 
į metus septynius šimtus dole
rių nuolatinės algos ir pašalinių 
daug uždarbių ir kaip amerikie- 
kiečai sako: “push us” įtek
mingų amerikiečių episkopalų, 
kurie gyvenimo kovoj labai 
daug sveria. Tačiau Antanas 
Banys tą daug reiškiantį daly
ką griežtai atmetė? nes būda
mas kataliku, nepanorėjo savo 
balso grože rimti protestantiz
mą, nors jo laiptais, net neišsi
žadant katalikybės, senai jau 
butų užsikopęs labai aukštai... 
butų pasekęs tą, link ko jis tęsia 
savo dešinę; tai yra: link žvaig
ždžių.. link garbės. Jis yra ne
lyginant tas kalnų aras, kurio 
tikslu yra pasiekti net kuo aug- 
ščiausiai erdvėje būnančias žvai 
gždes.. tai tam jis nepašikštauja 
ir galingųjų sparnų., kurių pa 

1 gelba jis tik tegali pasiekti tas 
tolimąsias aukštybėje žvaigž
des... garbę.

Gi gerbiamo Antano Banio, 
kaipo aro... tais galingais spar
nais, kaip įsitikinau, yra jo di
džiai gerbiamoji draugė gyveni
mo—pati, ponia Jadvyga Banie- 

' nė-žilinskaitė; jinai, tikiu kuo 
I tvrčiausiai! savo nepaprastu 
i protu, energija ir kilnąja ambi- 
| ei j a, suteiks jam tą galimybę, 

kad jis, kaipo aras... pasiek&įpet 
tolimąją Alcijoną — saulę’ sau 
lių; apie kurią ir musų saulelė 
su savo planetomis, kometo&us 
ir įvairiomis savo satolftėtais 
lekia, sukasi. Philadelphijietis

Hartford, Conn.
DAUGIAU DOMĖS Į FAKSUS

“Amerikos Lietuvio” 51-am 
numery tilpo korespondencija a- 
pie Hartforcfo Vilniaus Geleži
nio Fondo Vajaus veikimą, t ku
rioj e minimas SLA. 124 kp. pir- 
minnkas p. G. Levišauskas,Jouk 
nenorėjęs įsileist VGF vajaus 
komiteto į kuopos metinį’ susi
rinkimą.

Mes nežinom asmeniškų p. G. 
Levišausko pažiūrų, bet mums 
atsilankius į minėtą susirinki
mą, jis nieko priešingo tam ne
pareiškė. Tik atsiprašė ir paaiš
kino, kad kaipo metinis susirin
kimas, tai jie turi daug '‘Savo 
reikalų ir prašė musų sutikimo 
atsilankyti į sekantį susirinki
mą. Tad mes sutikome ir; pa
žadėjom atsilankyt pas juos^į se
kantį susirinkimą, ir manome, 
kad SLA. priims mus taip kaip 
ir visos kitos draugios ir kuo
pos. VGF Vajaus Dalyvės,

Else Povilaitytė 
Juzė Penkauskaitė

Philadelphia, Pa.
PERSPĖJIMAS LIETUVIŲ! T. 

K. B. PARAPIJONAMS
Neseniai tilpo “Vienybėj” ir 

“Dirvoj” žinios iš miesto Pitts
burgh, Pa., kuriose rašytojas 
praneša džiaugsmingai žibias, 
kad ten LTKB. parapija, >kuri 
buvo nusigyvenus, dabar naujai 
atgijo, sulaukus naujo dvasiško 
vado. Toliaus išskaitome, kad 
tuo dvasišku vadu pittsburghie- 
čiai lietuviai gavo buvusį “vys
kupą” kun. X. M. Žukauską.

Gaila, kad lietuviai tautiečiai 
iš Pittsburgh, Pa. pirm negu pri 
imti savo parapjon kunigą, ne
atsiklausė philadelphiečių lietu
vių TKB. parapijonų, arba ne
pareikalavo nuo paties kunigo 
tinkamų rekomendacijų, pripa- 
rodančių būti tinkamu tautiškų 
parapijų kunigu, savo ištikimy
bę lietuvybei, ir 1.1. Mes būtu
me apie tai anksčiau pittsbur- 
ghiečius lietuvius tautiečius per- 
spėję. Bet anot tos patarlės; 
“Geriaus vėliau, negu niekad”. 
Tad mes nors dabar apie tai per
spėjame.

Apie jagamastį kun. Žukaus
ką šiuo laiku daug nekalbėsime, 
nes užimtų visus puslapius šio 
laikraščio." Visą medžiagą re- 
zervuojam ateičiai, jai tokia bus 
reikalinga panaudoti. Dabar 
nors trumpai apie jį priminsime 
pittsburghiečiams lietuviams. 
Kun. Žukauskas yra vienas iš 
kelių lietuvių veidmainis, kuris 
neva tautiškų kunigu esąs, bet 
lenkams nežalėžninkams tarnau
ja. Jis 1926 metais čionai su
organizavo LTKB.-parapiją var
du Šv. Marijos, bet 1933, paliko 
ją nudėvėtą visais budais..fKuo- 
met tautiškų kunigų klika, susi
dedanti iš kun. M. Valadkos, 
kun. V. Vaičiekausko, kun. J. 
Brazio, kun. Z. K. Viparto, kun. 
X. M. Žukausko ir dabar jau 
mirusio kun. F. A. Mikalausko, 
viešai pasiskelbė, kad jie negali 
apseiti be lenkų hodurininkų, 
jei ne kitaip, tai bent “dvasiš
kais ryšiais turi būti neatmęz- 
gamai surišti — kun. Žukauskas 
amžinai apsiriko drauge su ki
tais savo “confratais”. Ir tų 
“apsirikimų” lietuviai tautiečiai- 
neužmirš iki gyvi bus. šiąs tai
somas tautiškų kunigų žaban
gas, lietuviai tautiečiai tuoj nu
matė ir nuo to laiko dauguma 
musų parapijonų ir parapįjonkų 
perstojo rėmę kun. Žukauską ir 
pačią parapiją. Nusidėvėjo vis
kas taip, kad ir patsai kunigas 
pagaliaus turėjo niekam neži
nant prasišalinti. Tai viena jo 
klaida. 2-tra, buanat mažamoks
liui, trumpu laiku viskas "išga
ruoja, išsisemia Žinija, nieko ne
turi perduoti parapijonams; pa
galiau pasidarė apsileidęs, ir tik 
žiūrintis daugiaus savo asmeni
nių reikalų, negu parapijos. Mes 
tikri esame kas ir kaip atsitiko 
su juo pas mumis, tas atsitiks 
ir Pittsburgh, Pa, Ateitis tą 
parodys.

Tpliaus mes ątsišaukiapie ir 
šiuo viešai pąreiškiame visų 
LTKB. parapijoms ir jų rėmė
jams, kad mes turime padalyti 
galą visam tam tormozuį, kuris 
trukdo pripažinti ir prisidėti 
prie tikro lietuvių SINODO? 
priešakyje su arkivyskupu Ge- 
niočiu ir kun. J. Liutu. Mes 
nertoj ame už šiuos du tautiškus 
kunigus, kad-jų vardai yra Ge- 
niotis ir Liūtas, kad jie yra vien 
gungiai ar vedę, bet kad šie du 
lietuviai yra per daug metų ži-

V. M. ČEKANAUSKAS

VISKAS RAMU KOVOS FRONTE
SLA NOMINACIJOS RAMIAI UŽBAIGTA IR RINKIMAI BUS 

RAMUS, BET KAS BUS KAIP ATEIS SEIMAS?
Susivienijimo Pildomosios Ta

rybos nominacijos pasibaigė be 
didelių šūvių ir rinkimai bus nė 
kiek netrukšminbesni, nes SLA. 
Pildmos Tarybos rinkimai kuo
pose narių baliotais nieko ne
reiškia kaip SLA. oficozas “Tėvy 
nė” p. Vitaičio lupomis pareiš
kė. Bet jis visgi primena na
riams, kad tiktai nominuoti kan
didatai Seime bus renkami į Pil
domą Tarybą. Todėl jis sako, 
kad nariai privalo neįgnoruoti 
nominacijų ir rinkimų.

Keisti dalykai su dabartiniais 
SLA. ofiriozo pareiškimas. Ro
dos p. Vitaitis gali žinoti, kad 
“galima išrinkti” į Pildomą Ta
rybą by kokį urėdą ir be Seimo 
nominacijų ir rinkimų. Juk jau 
tokia praktika dabar yra įvesta. 
Sekretoriaus urėdas išrinktas p. 
Vinikas be Seimo, “speciahška- 
me nominavime ir balsavime”, 
kurį daug SLA. narių įgnoravo. 
Seimo nereikia, Seimas nieko 
nereiškia, konstitucijos įstaty
mai, įvairių valstijų Insurance 
departamentų įstatymai nieko 
nereiškia dabartinės SLA. Pil
domosios Tarybos tūliems na
riams. Jie gali urėdus praves
ti ii' paskolas duoti, pinigus į- 
vesdinti taip kaip, jiems patin
ka, o ne taip kaip SLA. Konsti
tucijos įstatymai, valstijų ap- 
draudos departamentų įstaty
mai reikalauja ir nurodo. Bet 
p. Vitaitis nuduoda tarsi nieko 
apie tokius dalykus nežino ir 
nesupranta. Jis gieda savotiš
ką giesmelę per SLA. organą 
ir mano, kad visi SLA, nariai 
tiek žiopli, kad nesupranta jo 
giesmės.

Faktas yra ir paliks, kad jei p. 
Gegužis ir jo klikai priklausomi 
oficialai butų širdingai tarnavę 
Susivienijmu, jo interesams, jei 
butų saugoję Susivienijimo tur-

nomi, savo tautiškais darbais pa 
sižymėję, kaipo kalbininkai, ra
šytojai, mokytojai dorovės ir 
kas svarbiausia tai stiprus, ei
nanti tiesia Linija, nepermaino
mi, nepaperkami ir neparduoda
mi už pigų dolerį. Tikri Lietu
viai Patri jotai, Tiktai tokiem 
arba panašiai jiems, tautiškiem 
lietuvių kunigam, paėmus LTKB 
parapijų reikalus vesti, galima 
tikėtis siekti tų idealų, kurių 
LTKB yra užsibrėžus. Palie
kant tautiškų parapijų reikalus 
silpnų hodurininkų-kunigų ran
kose, tai gaila musų pradėto 
darbo. Nes išbėgus iš vienos 
nelaisvės ir pakliūti kiton, ho
durininkų pinamon, mes neverti 
butume vadintis laisvais, tau
tiškai susipratusiais lietuviais.

šį perspėjimą-atsišaukimą mes 
darome iš tyros širdies ir gilaus 
supratimo LTK Bažnyčios įver
tinimo lietuvių tautiniame gyve
nime. LTKB turi būti SAVY- 
TA, kaip dvasiniai tap miateri- 
liai. Jos tautiški kunigai turi 
būti aiškus, tvirtai nusistatę 
tautiškai dvasiai ir lietuvybės 
siekiams. Mes tik už tokias 
LTKB parapijas stovėjom ir 
stovėsime, tokius jų kunigus 
rėmėme, remiame ir remsime. 
Todėl mes šaukiame, visas LTKB 
parapijas ir jų rėmėjus ir rėmė
jas padaryti musų parapijose 
tvarką. LTLĘ parapijonai ir 
parapijonkos yra pilni savinin
kai savo turto. Kunigai yra 
dvasiškų reikalų pildyto jai. 
LTKB parapijos turi pilną teisę 
be jokio sutikirno nuo savo ku
nigo, prisidėti prie esančio Lie
tuvių Sinodo, kaip viršui minė
ta, Kunigas, kuris priešintųsi 
ir bandytų perkalbėti parapijo
ms pasilikti prie hodurininkų 
klikos, turėtų būtį paklupdytas 
ir priesiekdintas tarnauti lietu
vybei ir jos trispalviai vėliavai, 
jai jis norėtų pasilikti tautišku 
kunigu, LTKB-čiai. Priešingai, 
jis turėtų būti prašalintas. 
LTKB. parapijonai ir parapijon
kos nesiduokime ilgiaus hodurį- 
ninkams mus apgavinėti, bet ei
kime prie tikros tvarkos LTKB.

Pasirašo: Chas. Barchis, Fe
lix Namex, John Pečukas, Jo
seph Krasauskas, Mykolas Na- 
mavice, Joseph Kalazihskas, 
John Dumbraskis, Alex Simai- 
tis, Jennie ĘagoČius ir John Bą- 
gociiis.

ŲTKB. šv. Marijos
Parapijonąi ir Rėmėjai

Nup Red, —r Męą talpiname šį 
lietuvių tautiškos bažnyčios pa
rapijonų “perspėjimą” ne agita
cijos, bet žinios dėliai. Religi
jos klausimą laikome sąžinės 
'laisve ir todėl tame klausime bū
name neutrajiški, 

tą taip kaip savo, arba, taip 
kaip SLA. Konstitucija reika
lauja; Pennsylvanijos apdrau- 
dos departamento įstatymai rei
kalauja ir nurodo kaip reikia 
saugoti Susivienijimo turtą, 
kaip ir į kokias vertybes įvesdin 
ti Susivienijimo kapitalą, tai ne
būtum sulaukę tokių milžiniškų 
nuostolių Susivienijimui kaip 
dabar turime. Nebūtume sulau
kę vadinamos Devenio apieros, 
kuri suėdė Susivienijimo 25 tūk
stančius dolerių, pridėjus išlai
das investigacijų Devenio apie
ros, bendra suma, be abejonės, 
bus nuostolių apie 30 tūkstan
čių dolerių. Taipgi, jei Susivie-. 
nijimą valdantieji ponai bu-į 
tų nuoširdžiai Susivieni
jimo interesams tarnavę, tai 
nebūtų įvykęs tokis prieš kon- 
stitucijinis kamofliažas su sek
retoriaus rinkimais be Seimo, 
nebūtų laužomi Susivienijimo į- 
statymai ir kartu įstatymai val- 
stij ų apdraudos departamentų. 
Ir dabar nereiktų p. Vitaičiui 
burną aušinti del šitų netaktų, 
nereiktų rausti iš gėdos Susivie-! 
nijimo viršininkams ir drebėti, 
kad kas nors nepakištų liežuvį 
valstijų apdraudos departamen
tų Komisionieriams apie prakti
kuojamus sauvaliavimus Susi
vienijime, švaistymą jo pinigų ir 
laužymą Susivienijimo ir val
stijos apdraudos departamentų 
įstatymų.

Vitaitis bando įrodyti SLA. 
nariams, kad jis džiaugiasi, jog 
viskas ramu Susivienijimo “ko
vos fronte”. Matyt jis šitą indi- 
firentiškumą ir panyką bei «ie- 
rymą nariuose savaip nori išaiš
kinti. Bet deja, retas kuris Su
sivienijimo narys bus įtikintas, 
kad viskas musų Susivienijime 
ramu ir gera, kad po tuomi ty
lumu pridengtu indiferentišku
mo skraistė, nėra musų organi
zacijai pavojaus. Aš tikiu, kad 
p. Vitaitis labai gerai supranta 
dabartinę Susivienijime situaci
ją ir, kad jis tik del svieto akių 
optemistu save ir Pildomosios 
Tarybos narius nori padaryti. 
Tačiau artėja laikas, kuomet 
viskas iškils ir paaiškės, visi 
pamatysime pasėkas dabartinės 
ramybės. Politikieriai dirba ir 
rengiasi prie permainų Susivie- 
njimo Pldomos Tarybos perso
nale, tačiau mažai vilčių galime 
turėti, kad, naujas personalas 
nebus iš tokios pat medžiagos, 
iš tokių pat dvasios “galiūnų” 
kaip dabartinis Pildomosios Ta
rybos personalas. Apie šitokią 
perspektyvą nei kiek neabejoju.
NOMINACIJOS IR RINKIMAI 

MAŽA ŽADA PERMAINŲ 
Prie dabartinių sąlygų ir poli

tikos SLA. centre, nepasikeis 
situacija materialiniu ir morali
niu atžvilgiu; musų Susi vieniji
mas šais metais nominacijas ir 
rinkimus atlikęs pakeitimui Pil
domą Tarybą nauju personalu 
nieko nelaimės, nes susidėjusios 
sąlygos, politiškos ir moralinės 
Susivienijimo viršūnėje jėgos 
veikia ir tikisi sudaryti naujam 
personale tokią pat dvasinę ir 
moralinę atmainą, kokia Susi
vienijime veikė ligi šiai dienai. 
Tata galima numanyti, kad no
minacijos ir rinkimaį mažai ža
da pernjainų, gal gausime per
mainas tiktai ypatų vardais, 
naujais viršininkų adresais, ta
čiau pamatiniai? Susivienijime 
bus ir ateity tokia pat santvar
ka kaip ligi šiol buvp; politika, 
favoratizmas, moralinis bankru- 
tas bus neišvengiami dalykai.

Aš abejoju, kad Susivieniji
mas gaus Pildomą Tarybą iš sa
vistovių? nuoširdžių, sąžiningų 
žmonių; abejoju? kad tie žmo
nės turės savigarbą ir pasiryži
mą saugoti Susivienijimo intere
sus, kad jie turės pakankamai 
moralinės ir administracinės at
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mainos del refoimų pašalinimui 
blogumų, kurie traukia Susivie
nijimą atgal, o ne pirmyn. Su
prantu Susivienijimo dabarti
nių vadų politiškas tendencijas, 
jų tikslus, žinau jų nusistatymą 
ir siekius, taktiką ir drąsą — 
žūt ar but, bet kovot su visais 
kas tik butų nepalankus, arba 
priešingas jų nusistatymui, ši
tokios tendencijos, tokis nusi
statymas taip aiškiai pasireiš
kia, kad del to netenka abejoti.

Aš taipgi abejoju, kad dauge
lis SLA. narių permato ir nuvo
kia Susivienijimo valdovų ma
chinacijas. Retas kuris narys te
gali rimtai ir teisingai orientuo
tis. Aišku, kad jei butų rim
tos teisingos orientacijos na
riuose, kad apsaugoti organ .’za- 
ciją nuo tokių politikierių už
mačių, tai SLA. nebūtų prigy
venęs tokios padėties kaip dabar 
yra. Susivienijimas butų išven
gęs visų nelaimių, nuostolių, 
trukšmų ir skandalų, šie faktai 
nenuginčinami.

Visi žinome, kad tiktai Sei
mas gali viską kas yra taisyti- 
nio ir blogo Susivienijime patai
syti. Bet taipgi žinome, kad 
darymas Seimo priklauso nevien 
nuo pačių narių, bet ir nuo cen
tro viršininkų, kurie labai vei
kia į narius laike atstovų rinki
mo į Seimą. Jie veikia per savo 
įtakoje palaikomus narius, per 
organą, kurį veda labai didelės 
drąsos žmogus, lietuviškoj poli
tikoj. ir patyręs intrygose, gali
ma sakyti, specialistas, šios 
perspektyvos suprantamos ir 
aiškios, jas išnaudoja suintere
suoti politikieriai, sudaro Seimą 
iš tokios orientacijos atstovų, 
kurie buna palankus, arba, ne
nuvokdami Susivienijimo poli
tikierių politikos, priima viską 
už gerą pinigą.

Šitokią Seimo atstovų protinę 
kvalifikaciją rodo mums perei
tas Susivienijimo Seimas. At
stovai, kurie nesuinteresuoti po
litika, negalėjo susivokti ir su
prasti kas už Seimo sienų, už 
uždangų, politikierių kokosuose 
buvo daroma ir kaip buvo nutar
ta laikytis Seimo sesijose ir 
kaip balsuoti kiekviename klau
sime bei viršininkų rinkimuose. 
Juk ir garsios apieros, tų 25 
tūkstančių dolerių likvidavimui, 
kuriuos p. Devenis išsivežė į 
Lietuvą, buvo iš kalno susitarta, 
dispozicija tos apieros padaryta, 
išteisinimas Susivienijimo vir
šininkų buvo galimas, nes pas
tarieji su advokatais apmoka
mais Susivienijimo pinigais, ra
do būdą likvidavimui Devenio 
apieros ir išteisinimui kaltų 
SLA. viršininkų už pražudymą 
Susivienijimo kelių dešimčių 
tūkstančių dolerių įvairiais Į- 
vestmentais sauvališkai padary
tais. ‘Kaip kuriems SLA. na
riams nesuprantami šie nuosto
liai, tūli nariai nesupranta ko
dėl P. T. darė tokius investmen- 
tus ir laužė Konstitucijos įsta
tymus ir Valstijų Apdraudos 
departamentų Įstatymus neat- 
bodami atsakomybės už tai. Ly
giai nuostabu, kad jie valiojo 
akis nariams ir Seimo atstovams 
apdumti ir likviduoti apieras ir 
skandalus ir teisingais palikti. 
Šie faktai rodo protinę Seimo 
atstovų tvirtumą ir kartu SLA. 
narių daugumos sąmonę. Dėlto 
aš abejoju, kad sekantis Semias 
bus iš rimtesnio elemento.

■ ——-----------■...

Lietuva - Vilnius ir 
Dariaus-Girėno

Laidotuvės
Garsiniuose Krutamuose 

Paveiksluose ;
Paveikslai Gaminti ir Rodomi

J. Janush, Jr. — Januškevičiaus. 
Parapijos, Draugijos, Kliubai ir 
Kuopos, norėdamos surengti pa
veikslų vakarą, kreipkitės šiuo 
adresų:

J. JANUSH, JR. !
219 SQ. HIGHLAND STĘEET

W. Hartford, Gonn.
------ ??? - - - - - - - ■ ■■ - .. >
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Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume
ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui. Otų, kurių prenumerata už Amerikos 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš Suv. 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems, kurie pasinaujins savo prenumeratą ir 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai. -

». -

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas Istoriniu at
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį 
Kalendorių Dovanai.; Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

AMERIKOS LIETUVIS - U VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

f

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

ii’
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KUR DU PEŠASI, TEN 
TREČIAS NAUDOJASI
Varlė ir žiurkė susitiko 

ties bala ir ėmė ginčytis.
— Eik šalin iš ęia! — tarė 

vąrlė. — Ši bala mąn pri
klauso !

— Oho-hd! kas tau- sutei
kė teisę nuosavybės? — ty
čiojosi žiurkė. — Aš, o ne 
kas kitas esu šios balos po
nia

— Nesiginčyk, nes gausi 
pažinti įr išmėginti mano 
dantis, o mąnąu, neater 
joji jų aštrumu! — sučypė 
žiurkė gramo j ančiai.

— Nesitrauksiu!
— Tuoj aus, man išsineš

dink!
— Neisiu! Tu verčiau pa

ti išsinešdinu 1
— Žiurkė pernelyg supy

kusi, metėsi ant varlės, ir 
grauždama ją iš viso vieko, 
nepastebėjo vanago, kuris 
žaibo greitumu nusileido 
ant ' besivaidinančių ip jų 
ginčų išrišo — abidvi vietoje 
užmušapt.

šĘIMININKę giedojo 
KAIP GAIDYS

Tųla seimininkę visuomet 
keldavo mergas prie darbo, 
kai tiktai gaidys užgiedoda
vo, taigi mergos, idant galė
tų ilgiaus pamiegoti, ėmė ir 
užmušė gaidį.

Bet tatai joms į gerą ne
išėjo, nes šeimininkė kelda
vosi nuo pusiaunakčio ir už
silipusi ant kopėčių giedoda
vo: kukurikų — keldavo 
mergas prie darbo.

DU BROLIAI
pienas tęvas turęjg du su

pu: viepas buvo išmintim 
gąs, o Jdtas kvailas ir bėdi
nas. Liepė jiems tęvas dąr= 
žines pabudavoti. Turtinga- 
sai pabūdavo j o gražų ir di
delį trobesį, o vargšas tiktai 
pašiurę — sopą pastatė. Pa
statydino ją iš šakų, o sie
nas išpynė karklais ir plo

nom beržo šakelėm,
Jų tėvas turėjo daug gy-. 

vulių, ir kuomet rengėsi' 
mirtį, tarę vaikams;

— Gyvulius paleiskite į 
bendrą ganyklą; į kurio dar 
žinę jie įeisią, tas tiek jų 
turėsiąs.

Taip ir padarė.
Išleido gyvulius, o jie iš

vydę šviežias, žalias šakeles, 
visi ligi vienų suėjo į bėdino 
pašiurę.

Ęėdipas bręlis gyvulius 
pašiūrėj užrakino — ir tur
tuoliui anei vieno neišleido.

SĄMONINGA BAIMĖ

Sesutę: — Joneli, įęodęl 
nenori išsižioti ir daktarai 
gerklę parųdytį?

Jonelis: — Nes labai bijo
jau, kad nepamatytų plytu- 
tę čekolado, kurią mamai 
nežinant iš spintelės ištrau
kiau.

Karalius Elgetos 
Rūbuose 
. . -i* • « - 7

Vieną kartą nakčia žiemos 
metu keliavo per sodžių se
nas susikūprinęs senelis. 
Beldėsi jis išjyienos grinčios 
į kitą ir prašė nakvynės, bet 
niekas iš turtingesniųjų ūki
ninkų jį priimt nenorėjo. 
Pavargęs- nuo ilgos kelionės, 
įžengė dar į mažą grintelę, 
sodžiaus gale beriogsančią. 
Tenai gyveno vargingas so
dietis, septynerių vaikų tė
vas. Nors grinčioj nedaug 
tebuvo vietos, bet noriai pri
ėmė senelį nakvynėn ir dar 
valgydino. Pasitaikę, taip, 
kad tą pąt naktį vargįngįępą 
gimdytojau dar vienas 'kū
dikis ųžgipię.

Ant rytojaus, kai senelis 
dėkojo už nakvynę, taip ta
rė sodiečiui:

— Jeigu manęs nesigėdin- 
tumet, tai kūdikį prie krikš
to palaikyčia.— Sodietis ant 
to noriai sutiko.

Dienoje, kada turėjo but 
krikštynos, laukė sodietis 
senelio, bet šis kaž-kaip su
vis nesirodė.

Nekantraudamas iš namų 
išeina ir mato, kad priešai 
jo grinčią stovi karietų eilė, 
o iš paauksuotos karietos 
išlipa turtingai apsirėdęs 
ponas, sveikinasi su nuste
busiu sodiečiu, sakydamas: 
— Kaip tai, ar manęs nepa
žįstat? Tik, pagaliau šalia 
stovįs sodiečio sūnūs sušu
ko. — Tėveli! jog ęia tąs 
pats senelis, kurą pas mus 
nesenai nakvojo!

Žmonės aplipk susirinkę 
šaukė; “Tegyvuoja musų 
karalius! Tegyvuoja!” Tik 
dabar sodietis sužinojo, kad 
tas bėdinas senelis, kurs pas 
jį nakvojo, buvo pats kąrą- 
lius. Puolė pq kojų gęram 
karaliui. Taip pat parpuo
lė ant kelių jo žmoną fr val= 
kai.

Už valandėlės puikios ka
rališkos karietos nuvažiavo 
į bažnyčią, kur kūdikį p?rįe 
krikšto. |aikę pats, karalius. 
Karalius, ir toliaus rūpinęsi 
savo krikštasūniu, gausiai 
jį apdovanojo, o vėliau ir į 
mokslus išleido. Baigęs auk
štąjį mokslą gąvo prie ka
raliaus rūmų labai garbingą 
vietą.

Kudliukė
Valgom ą j am kambaryj 

šalia krosnies stovi dėžutė o 
joje guli du gražus' šuniu
kai. Tai musų Kudliukės 
vaikai.

Vieną kartą atėjo atlanky
ti tėvelį tūlas jo pažįstamas, 
kurį Kudliukė prieš tai pas 
mus nebuvo mąęiųsi. Todįęl 
gąrsįaį Įodama ij jo atsilam 
kynąo išreiškė savų nepaten
kinimą, įr net ką tik jam 
koją neįkando. Mes to ne- 
daleidom, prilaikant kalaitę 
už galvos.^ -

Kudliukė truputį nurimo, 
bet kas valandą dairėsi į dė
žutę, matomai bijodamą, 
kad aU| ponąs Joa 
nepaimtų.

Pagalios atsitūpė šalia dė
žutės ir tiktai laiks nuo lai
ko piktai sulodavo.

Tėvelis salionėlyj šneku
čiavo su savo pažįstamu, o 
męs žaidėme. Tuomet Ka
trytė sušuko:

— Žiūrėk! Vaikučių nė
ra! (Katrytė šuniukus va
dino vaikučiais).

Męs akimirksnyj pašoko
me nuo kėdžių, idant pažiū
rėti, kas atsitiko. Ir štai ką 
išvydome. Dėžutėj gulėjo 
šuniukai, bet Kudliukė taip 
rūpestingai užklojo juos 
skudurais, ant kurių miego
jo, kad iš po jų šunyčių ne
simatė. Supratome Kudliu- 
kę: savo vaikus prieš nepa
žįstamąjį paslėpė.

Mes buvome nustebinti 
Kudliukėą įšmįnęią bei jos 
prisįrigįmu prie šuniukų ir 
prižadėjome daboti musų 
meilužes vaikus, idant jiems 
nieko pikta neatsitiktų.

Ei, berniukai ir mergaitės
Ar žinot tikrai,
Kas gyvenime yri darbas, 
Jo uždaviniai?
Jei nežinot, pasakysiu
Jums tikrai išties,
Kad iš darbo męs sulaukiam 
Šviesios ateities.
Kas daug dirba, prakaituo- 
Nuo mažų dienų, [ja 
Tas visuomet gerai juokias, 
Nebijo vargų!
Kas darbuoti nebenori,
Tas mok’ tinginiaut,
Nieko gera nepasiekia
Ir negali gaut, —

7

Lengvai duodąsi suklupti
Po vargo naita^
O suklupus įr pražųti 
Jums dalis skirtą.
Todėl, mielieji vaikučiai, 
Mokslan eidami,
Gerai bukit pasiruošę
Būti žmogumi.
Kurs darbą pamylėjo
Iš visos sielos,
Atsiminkit, kad tik darbas, 
Tąį viltis tautos!

X Naruševičius

Baisus Nuotikis
—Greičiau, greičiau! Tam

sta pasiskubink! Jeigu Tam
stos vaikai tuoj aus įsėsią, 
traukinys be jų nueisiąs!

— Ak, ponas kondukto
riau! Dar valandėlę! Ma
rytė skrybėlę pametė, o Vi- 
tukas toks nešvarus, apše
pęs; turiu jį nuprausti!

— E, ką čia beveikti! Te
važiuoja kad ir murzinas; jį' 
bus galima ir vagone nu
prausti. O skrybėlę prašau 
tuč-tuojau paieškoti, nes 
kaip tiktai apžiūrėsiu, kad 
viskas tvarkoj, tai į kelionę, 
vadinasi, važiuojam!

Ponas konduktorius, o po
draug stoties viršininkas, 
mašinistas ir sargas vienam 
asmeny, užsiėmė savo as
meniniais reikalais, kurie 
paima ne mažiau laiko ir 
sveiko sąmojingumo, o Lė
lės šeimoje buvo daroma u- 
mus pasiruošimas į kelionę.

Nes, tiesą pasakius, tai 
ne mažai kląpąto: du vaiku 
nuprausti, sušukuoti ir ap
rengti, jų daiktus supakuo
ti... Prie to dar ir pats ma
žiulis užsispyrė, idant pas 
senelę važiuoti, taigi pasku
tinėj valandoje reikia ir a- 
pie jį pagalvoti.

Pagaliau viskas paruošta: 
traukinys naujutėlis, švaru
tėlis, stovi ant blizgančių 
relių, vaikai sėdi gražiai su
sodinti, ponas viršininkas 
laiko rankoj vėliavėlę, o Lė
lė savo vaikučius atsisveikina...

-Tuo laiku,., pasigirdo iš
gąsčio šauksmas:

t— Margi šian! Mari pasi
trauk !

Bet Margis ir mamytė ne
mano iš vietos pasijudinti: 
stovi relių viduryj ir nors 
ponas viršininkas mosuoja į 
jį vėliavėle, nors ant kelių 
atsiklaupęs maldauja, kad 
pasitrauktų — į tai visai ne
kreipia domės.

— Margi! _ Jaukia be vil
tingai Lęlė, mirtinai susirū
pinusi likimu savo mažų 
vaikelių.

Bet ir šis šauksmas nepa- 
gelbsti: Margis nesutraukia, 

žiuri išdidžiai į poną virši
ninką ir nemano iš vietos 
pasijudinti.

O traukinys išlėto atva
žiuoja, švilpdamas ir puškė
damas, bėga kas-kart grei
čiau, jau čia-pat... čia-pat!...

Margi!—Dar kartą pa
sigirsta išgąsčio perimtas 
balsas — ir tuoj aus po to į- 
sibėgėjęs traukinys puola į 
gyvą užtvarą.

Šuo bėga • kaukdamas ir 
dabar jau gailisi, kad ne
klausė gerų patarimų bei 
persergėjimų, laižo sumuš
tą koją, krato galvukę ir 
piktai žiuri į apsivertusį 
traukinį, kurio ratukai, dar 
kruta, nors jau relių nustumti.

Lėlė, garsiai aimanuojant, 
renka savo vaikučius, juos 
rūpestingai apžiūri, ar nela
bai susikūlė, uždeda banda
žus, ramina, myluoja! O 
ponas viršininkas išduoda 
parėdymą, kurį noriai išpil
do jo pagelbininkės — arba- 
dešinėji ir kairėji ranka!

J. Naruševičius

Napoleono Kelias
Kelias No. 85, einąs iš Kannų 

į Grenoblį, ateityje vadinsis 
“Napoleono keliu”. Tuo keliu 
imperatorius tremtinis, pabėgęs 
nuo Elbos salos ir išlipęs žuan 
įlankoje kovo 1 d. vyko į šiau
rę. Saffre ežero krante jo lau
kė Liudviko 18-tojo kariuome
nės dalys, gavusios įsakymą pri
statyti jį Paryžiun gyvą arba 
negyvą. Pamatęs imperatorių 
jaunas kapitonas sušuko karei
viams: “štai jis! Pli!”

Napoleonas išėjo į priešakį, 
atsisegė pilką švarką ir tarė žo
džius, kurie išplauti dabar mar
muriniame paminkle, “susitiki
mų Dauboje”.

— Jeigu kam nors pakils ran
ka ant savo vado, aš pasiruošęs 
krutinę priimti jo kulką.

To istoriško susitikimo pabai
ga žinoma. Kitą dieną Nepole- 
onas nakvojo Grenoble, o kovo 
20 dieną užėmė Tiuilrijo rumus.

Nuo to laiko “Napoleono ke
lias” visuomet traukė kitašalius 
keliautojus, bet turizmo komi
sariatas, Gastono žerraro vado
vaujamas, nutarė dabar pavers
ti istoriškus miestus ir kaimus 
per 300 kilometrų Kannų ir 
Grenoblio tarpe nuolatinio lan
kymo vietomis.

Kitašaliams keliautojams sta
tomi viešbučiai, restoranai, ben
zino ir automobilių dalių sandė
liai, o išilgai kelio statomi auk
siniai arai atsiminimui apie Na- 
poleonb arus. Arėjas Vtkauskas
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Nauji 1934 
Metai

Laikas neturi ribos. Nei tarp 
šimtmečių, nei tarp sekundžių 
mes nerasime jokį tuščią tar
pą, kuris natūraliai skirtų vie
ną laikotarpį nuo kito. Visas 
laiko paskirstymas skailtinėmis 
ar vardais yra tik tradicinis 
žmogaus žaidimas jam nesu- 
pratama sąvoka. Tiesa, tas žai
dimas gyvenimo praktikoje yrit 
labai naudingas ir prie dabarti
nės civilizacijos būtinai reikalin
gas dalykas, bet laiko esmė vi
sai nesikeičia ir nesiskaldo nuo 
to — į 12 ar į 20 mėnesių mes 
dalinsime metais pramintąjį lai
kotarpį. Dėl to tikroji laiko pro
blema įeina į filosofinių klausi
mų skaičių ir buvo bei yra įvai
riai aiškinama išmintingiausių 
šio pasaulio žmonių.

Nors ankščau minėtas laiko 
nedalumas yra neginčijamas 
faktas, tačiau kasdieniniame gy
venime žmonės į tai nekreipia 
dėmesio. Mes laiką skirstėme ir 
skirstysime dienomis, mėne
siais, metais ar panašiais perio
dais. Papročių ir tradicijų dėįa 
reikšmingiausiu laiko vienetu 
visame kultūringame pasaulyje 
tapo metai. Metais skirstoma 
istorija, metais skaičiuojamas 
žmonių, gyvulių, augalų ir pa
našių daiktų amžius.

Įvairiose epochose skirtinga 
buvo metų pasikeitimo diena. 
Sulig religijos nuostatų ir šian
dien Naujus Metus skirtingu 
laiku švenčia krikščionys, žydai, 
magometonai ir kiti šios žemės 
gyventojai. Bet Naujų Metų 
papročiai yra bendri visoms tau
toms, visoms religijoms.

žmonės gyvena laimės vilti
mis. Pati laimė yra tik ab
strakcija ir pilnas jos įgyvendi
nimas šioj žemėje negalimas, ta
čiau kiekvienas viliasi jei ne 
šiandien — tai ryt, jei ne tokioj 
— tai kitokioj formoj realizuo
siąs kiek didesnę šios laimės da
lį. Jeigu iš žmonių šias viltis 
kas atimtų, tai gyventi nebūtų 
prasmės, šios viltys yra visos 
mi^ų egzistencijos pagrindas, 
vfe& žmonijos progreso stimulas.

Juk visi žinome posakius: 
“Nauji metai — nauji lapai, 
Nauji Metai — naujos viltys”. 
Ir iš tiesų su kiekvienais Metais 
mes pakeičiame pasenusias, ne
realizuotas laimės viltis naujo
mis dar gražesnėmis viltimis ir 
dar labiau sustipriname pasiry
žimą jas įgyvendinti. Tas duo
da naujų jėgų musų sunkiai ko
vai už būvį. Tai didžiausias 
Naujų Metų nuopelnas ir jų iš
kilmingo šventimo pateisinimas.

Antras labai reikšmingas Nau
jų Metų paprotys yra pragyven
to laiko balansavimas. Atsisto
ję ant naujų metų slenksčio ir 
pažiūrėję į nueitą kelią mes leng 
vai galime pastebėti savo klai
das, savo nuopelnus. Tokia me
tinė apyskaita leidžia pasidžiaug 
ti jau pasiektais laimėjimais ir 
įtiknpmai rodo, kokių klaidų tu
rima? vengti, kad įgyvendintume 
naujus siekimus ir kad užbaig
tume ligi šiol neužbaigtus. Del 
to su Naujais Metais daro praė
jusio gyvenimo apžvalgą asme
nys, šeimos, organizacijos, įstai
gos, valstybės ir visas pasaulis.

Atskirų asmenų, organizacijų 
ar įstaigų gyvenimo apyskaitos 
yra jų pačių dalykas. Plačiąjai 
visuomenei gali, ir net turi, rū
pėti tik valstybės gyvenimo ba
lansas, nes pati visuomenė suda
ro valstybę. Jei mes visi savo 
valstybe busim suįdominti, dirb
sime del jos, kas bloga, taisysi
me, tai netrukus galėsime savo 
darbo vaisiais pasidžiaugt. Bet 
deja, dauguma musų piliečių dar 
neturi valstybinės sąvokos, kad 
valstybės santvarka ir jos tobu
lumas priklauso nuo jos piliečių. 
Kas reiškia — jei mes norim, 
kad musų valstybėje nebūtų nu-

ąkraustų ir skriaudžiamųjų, tu
rim daugiau susidomint valsty
bės aparatų, kad jis butų pasuk
tas teisingoj on pusėn, kad musų 
valstybės atstovai atstovautų ir 
pildytų ne saujelės vertelgų 
reikalus, bet gintų visuomeniš
kus reikalus. Tad su tokia 
vilčia pradėkim Naujus Metus.

Ypatingai, mes, lietuviai, tu
rim susirupint savosios spaudos 
reikalais. Per paskutinį 4 me
tų ekonominio krizio laikotarpį 
mes daug ko netekom — nete
kom savo sątaupų, iŠ priežaties 
bankinio bankruto; netekom 
namų, iš priežasties 
nedarbo; o ant gido — jei ne 
naujovinė musų šalies Ruzvelto 
administracija, butumem nete
kę nė spaudos, to vienintelio ir 
svarbiausio musų tautos apšvie- 
tos įrankio. Apšvieta, yra svar
biausias kelrodis kiekvienai tau
tai, o ypatingai mažytėms. Kad 
nors ir mažytė tauta butų, ta
čiau jei ji bus tobula, apšviesta, 
ji stovės ant lygios papėdės su 
didelėmis, galingomis ir apšvies
tomis tautomis. Todėl pradėda
mi Naujus Metus, pirmiausiai 
padarykime intenciją, kad su
tvirtinus savo spaudą. Tegul 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
buna pirmutiniai spaudos pra
platinimo pijonieriais. Pamirški
me senų metų bėdas. Sukruski- 
me gaut nors po vieną Amerikos 
Lietuviui naują skaitytoją. Kiek 
vienas naujas skaitytojas užsi
mokėdamas paprastą , ($1.50) 
metinės prenumeratos mokestį, 
gaus dovanai gražų istorinį Da
riaus-Girėno kalendorių. Rašy
kit mums daugiau koresponden
cijų ir šiaip jau raštų, kad sa
vo laikraštį padlarytumet gyvu 
ir įdomiu. Matot, kad mes del A- 
merikos Lietuvio palaikymo a- 
tiduodam savo visą uždarbį — 
pastangas. Todėl kviečiame vi
sus musų skaitytojus ateit 
mums į talką su nauja Naujų 
Metų energija, kad į sekančių 
1935 metų knygos lapus turė
tumėm ką įrašyt ir kuo pasidi
džiuot varde visų Amerikos Lie
tuvio skaitytojų.

---------------------O---------------------

Fiziologinis Stebu
klas

Prof. Žakas, Viennos universi
teto klinikos direktorius, paskel
bė medicinos spaudoje stebėti
nus rezultatus savo patyrimų 
su ligoniais, kuriems buvo įsa
kyta tam tikra “bevandeninė” 
dieta. Kaip žinoma, pacientai, 
serga širdies ligomis, linkę į į- 
vairių organų apipludimus, ku
riuose del nepakankamai stip
rios kraujo cirkuliacijos, susi
renka skystimas. Norėdamas 
užkirsti kelią susidaryti užplū
dimams, gydytojai pašalina iš li
gonio maisto vandenį ir produk
tus, turinčius skystimą didelia
me kiekyje: drauge skystimas 
sustiprintai išvedamas iš orga
nizmo priemonėmis, kurios va
ro šlapumą.

Panašios dietos rezultate ligo
niai, suprantama, suliesėja, nu
stodami svorio iki 2—3 kilogra
mą per savaitę. Tačiau, kaip į- 
rodė prof. Žako tyrimai, kai ku
rie pacientai ne tik užlaiko sa
vo svorį, bet kariais ir padidina 
jį — nežiūrint į “maitinimo ba
lanso deficitą”. Tas reiškinys 
artimas fiziologiškam stebuklui, 
ir eilė Austrijos ir Vokietijos 
gydytojų ėmės ištirti jos prie
žastis.

Iš paskelbtų pastaruoju laiku 
darbų paaiškėja, kad padidėji
mas svorio badaujant išaiškina
mas nežinomu iki šio laiko odos 
sugebėjimu “gerti iš oro”: es
ant nepakankamam vandens įė
jimui į organizmą per skylvį, o- 
dos skylutės pradeda ryti skys
timą iš aplinkumos, asimiliuo
dama ir perduodama, į vidų. 
Apie to reiškinio buvimą, kuris 
yra priešingas prakaitavmui, 
fiziologija iki šio laiko nebuvo 
maniusi.

Vienas iš mokslininkų, kuris 
buvo užsiėmęs “Žako reiškinių” 
ištyrimu, padarė šį bandymą: 
katė buvo įdėta į dėžę, pripildy
ta sinilinės rukšties garų, ir 
gyvulio galva buvo iškišta iš 
dėžės, gryname ore. Po kelių 
minučių katė žuvo — kaip pa
rodė skrodimas, nuo nuodymo 
siniline rūgštimi. Oda traukė 
visą laiką į save nuodingus ga
rus Arėjas Vitkauskas

Yra vėplų, sakančių, jog vien 
tereikia taikintis prie gyvenimo 
aplinkybių. Bet — kas išeitų, 
jeigu iš šimto šimtas “prie ap
linkybių” ir taikintis? Prie ko 
jie tuomet taikintųsi?..

Tokių kvailių kalbai nukirsti 
aš sakau:

“Taip, aš pirmas pripažįstu, 
jog reikia taikintis prie aplin
kybių: taigi — tas aplinkybes 
imu sudaryti aš, o jus prie jų 
turite taikintis!..”

• y V. M. ČEKANAUSKAS

EKONOMINIS ATSISTATYMAS ARBA
.• ’ ' ...................
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ROOSEVELTO ADMINISTRACIJOS PROGRAMA RODO TIE
SŲ KELIĄ AMERIKOS ŽMONĖMS Į EKONOMINI GERBŪVĮ

Roose velto administracijoj dabar eina dar by metė atstatymui 
normalės ekonominės padėties ^krašte. Prezidento Roosevelto kri
tikai pradeda suprasti ir įvertinti NRA programą ir NIRA refor
mas industrijoj ir pramonėje< Industrialistai, pramonininkai ir 
finansieriai labai daug pasimokino per pastarus tris ekonominio 
krizio. pietus, jie pradeda suprasti, kad masinė gamyba, pagal iki 
šioliai buvusią santvarką, nenaudinga daugumai krašto gyvento
jų ir pačiai industrijai ir pramonei. Jis pastebi Roosevelto admi
nistracijoj išganymą musų kraštui ir laimingesnę ateitį. Nese
nai žymus musų industrialistaš Henry Fordas buvo antagonistas 
NIRA reformoms ir NRA programai, jis ir visi kiti industrijos 
ir praonės valdovai smerkė Roosevelto ekonominę programą, bet 
pastaruoju laiku keičia savo nusistatymą.

Finansų sferose buvo tiek antagonizmo Rooseveltui, kad tū
li manė, jog Roosevelto administracija nevalios savo tikslo pa
siekti, nes kapitalistai ir jų Valdoma spauda sudemoralizuos ad
ministracijos by koklius plaute, kad Rooseveltas turės nusilenkti 
bankieriams susispietusiems į .vaizbos butus po vadovyste p. Har
riman, Pirmininko Amerikos ..vaizbos butų. Nuomonė buvo, kad 
kur bankieriai, tenai ir industrialistai ir pramonininkai, nes ban- 
kieriai, kreditoriai industrijos ir pramonės įstaigų, kaipo tokie, 
jie galės diktuoti ir sukonsoliduoti krašto pajėgas prieš adminis
traciją. Tačiau pastaruoju laiku matom ne tik Henry Fordą, bet 
ir p. Harrimaną su jo vadovaujamais bankieriais, industrialistais 
ir pramonininkais kapituliuojant Prezidento Roosevelto adminis
tracijai. Pavojus organizuotos antagonistiškos pajėgos iš kapi
talistų pusės nyksta...taip kaip nyksta ekonominio krizio juodi de
besiai musų krašto padangėje. "

Tiesa, yra nemažas skaičius bankierių ir industrialistų ele
mente antagonistų Roosevelto.administracijai. Morganas, Melio
nas ir jiems lygus savymeiliai kapitalistai nepatenkinti NRA pro
grama, jie deda pastangas būti savistovais ir visiškai nepriklau
somais savo išplėstose karalijbse finansų atžvilgiu, bet tuom kar
tu Roosevelto administraciją remia kiti didžturčiai, žmonės, .kurių 
reputacija stovi aukščiaus negu Morgano ar Meliono kapitalistiš
kų dinastijų; pavyzdin, žymus ekonomistas bankierius iš New 
Yorko finansinio centro p. Wanderlip, Edward A. Filene iš Bos
tono, pastarasis yra vienas iš pasaulinių komersantų, finansierius, 
bene turtingiausias pramonininnkas Amerikoje, jo reputacija kai
po ekonomisto komersanto neginčinama pasauly. Yra ir daugiau 
kapitalistų iš naujos ekonominės mokyklos, kurie stovi kartu su 
plačia visuomene už Roosevelto pečių, remia Roosevelto admini- 
tracijos programą del atstatymo normalės ekonominės padėties 
musų krašte.

NRA IR NIRA REFORMOS
Edward A. Filene užgiria Roosevelto ekonominį ir finansin 

reformų programą. Jis sako ^“Masinė gamyba, automatiškos ma
šinos, santvarka gamyboje ir išdalinimas pagaminamo kapitalo ne
tikęs automato vartojimas industrijoj, yra pamatinės priežastys 
dabartinio pertekliaus'gamyboje ir esančio katastrofingo ekono
minio krizio. Masinė gamyba su pagelba automato pakilo kelio
lika kartų, tuom kartu darbininkų milijonai tapo atleistų iš darbo, 
padaugino skaičių ubagų, sumažino musų rinką, plačių masių 
žmonių perkamąją galią, paseka to skandalinga, nes gąmyboje 
sulaukėme pertekliaus, sustojo mašinų ratai suktis, atleidome mi
lijonus darbininkų iš darbo, jų padėtis kritiška, jie badauja, rei
kia juos šellpti, tai viena. Aiįtra, turim atmint, kad, kuomet dar
bininkai nustojo dirbt ir uždirbt, nustojo pirkti gamybos įvairius 
produktus, fabrikai stovi uždaryti, rudy j a ir genda bangus auto
matai — mašinos, nysta įvešditas kapitalas į brangias automa
tiškas mašinas, taksai ant industrijos ir pramonės kyla, nes val
džiai reikalingi pinigai išmatinimui bedarbių. Sukoncentruotas ka
pitalas ' stovi, neveika, nes nėi'a jam dirvos veikimui, bankrutas 
griauna viską iš pamatų, ūkininkai, namų savininkai, pramoni
ninkai ir pagaliau bankai bankrutina, tai paseka automatiškos ma
sinės gamybos santvarkos”.

Man rodos, kad p. Filene .neklysta. Jis klysti negali, nes žino 
abelną padėtį, musų ekonominės buities, žino ekonominę santvar
ką, jis neteoristas, bet apie 50: metų praktikuojąs pramonės bizny
je žmogus, jis valdo šimtus milijonų dolerių kapitalą, jo pramonei 
tarnauja tūkstančiai darbininkų, žodžiu sakant, jo rankoje lai
komas barometras musų krašto finansų ir statistinių žinių, jis 
vaduojasi grynais faktais, o lįe tuščiomis neišbandytomis teorijo
mis, kuomet jis kalba apie ekonominę santvarką ir abelną biznį; 
taipgi, jis žino praktiškumą Roosevelto ekonominių ir finansinių 
planų ir remia juos. Tatai Roosevelto administracijos pro gramo 
kritikai, tokie kaip Morganasrir jo agentai, tokie kaip Al Smith 
ir S. E. Vitaitis, kurie reiškia nepasitikėjimą Roosevelto ekono
miškiems planams, rašo per sąvo redaguojamus laikraščius neigia
mai ir bando įsitikinti skaitytojus, kad Roosevelto administracija 
klaidinga, o kritikai jo administracijos, Dr. Sprague, Al Smith ir 
Vitaitis teisingi.

NAUJIEJI METAI
Ir vėl nukeliavomę galą, 
pradėjome naujus metus — 
xam.siekiai dar gyvi, kam jausmas nešąlą, 
laimingi tie metaitam bus!
Kas nori pasaulį geresnį matyti 
ir darbu prie to prisidės, 
tas — galima drąsiai, be baimės, sakyti — 
dar dienas naujas paregėsi
Kas dvasią įmurkdė jau į apsnūdimą, 
tam metai — ar nauji-jie butų seni — 
nieko neduos ir jo, tuščią laukimą 
apvils, kaip apvylę, jau metai kiti.... 
Tik dvasią išugdę^ kaip didį galiūną 
metų naujųjų gerumą pažins: 
tam siaubas tęsiančia ir kelias tegriuna — 
tik jo ateitis ir tik jo laimė bus!..

Arėjas Vitkauskas

Filene tarpe kito-ko “Liberty” žurnale iš 30 dienos rugsėjo, 
sako: “Per šimtmečiu musų pramonininkų obalsis buvo: pirk pi
giai, parduok brangiai’^ Tokią pat ekonominę dogmą turėjo ir 
ndustrialistai: “pirk medžiagą pigiai, mokėk darbininkams kuoma 

žiausia, gauk pelną koddžausą”. Bet šita dogma neatitinka da
bartinei gadynei. Masinę gamybą vedant, reikia atsižvelgti į per
spektyvas sudarymui rinkos masinės gamybos produktams. Fi- 
ene nurodo, kad Rooseveltas kaip tik to ir siekia musų krašte. Jo 

NIRA reformos industrijoje ir pramonėje, jo NRA programas tu
ri pamatinius dėsnius pertvarkymui ir išdalinimui masinės gamy-' 
bos.

Toliau šis garsus pasaulinis komersantas finansierius sako: 
“Per pastarus 8 metus masinėj gamyboj, arba, kaip tūli sako, eko
nominėj eksplotacijoj, musų industrialistų ir pramonininkų pelnas 
pakilo dividendais ligi 150%, naujo kapitalo įvesdinimas pakilo lit 
gi 200% individų metinis pelnas žymiai pakilo, gaunančių po 
100 tūkstančių dolerių metinio pelno pakilo 400% ; inkorporuoto' 
biznio pelnas pakilo kas metą ligi 2 bilijonų 500 milijonų dolerių, 
atsargos rezervai prisipildė biljionais dolerių, ekstra dividendai 
buvo mokami. Gi tuom pat kartu, tais ekonominės “utopijos” lai
kais musų krašte buvo arti 4 milijonai bedarbių; vėliau sustojus 
gamybai, po spekuliacijų orgijų, krašte 15 milijonų bedarbių turė
jome, o kiek darbininkų buvo dirbančių po dieną kitą į savaitę, 
kurie iš savo uždarbio pragyvent nęgalėjo”. štai kame p. Filene 
mato netikslumus musų ekonominėje santvarkoje ir masinėje ga
myboj e.

KADA RINKA GERA
Ne tik Filene, bet kiekvienas industrialistas, pramonininkas 

ir finansierius, kiekvienas paprastas žmogelis, kuris turi nuovoką 
apie ekonominę santvarką, žino, kad rinka buna tiktai tada gera, 
knomet ūkininkai ir darbinikai turi pinigų, kuomet jie gali pirkt 
ir naudotis įvairiais gamybos produktais. Dėlto nenuostobu, kad 
Filene ir visi kiti toliau dalykus matanti, smerkia netikusią gamy
boje santvarką ir netikusį išdalinimą pagaminto kapitalo. Kiek
vienas rimtas ekonomistas, kuris yra savistovis, neobliguotas per 
kapitalo magnatus, skelbia teisybę, nurodinėja, kad 'Coolidge ir 
Hooverio administracijos'laikais buvo nepateisinama eksplotaci- 
ja, kad tais laikais bankieriai, laisvai viešpataudami konsolidavo 
industriją ir pramonę po savo globa ir kartu konsolidavo kapita
lą, sutraukdami jį savo kontrolėn, sudarė tokią-padėtį, kad var
gu rasime kurį ūkininką, namų savininką, pramoniniką ar indus- 
trialistą nepatekusius į bankierių finansinius tinklus — skolas. 
Darbininkai gavo tiktai trupinius iš gamybos; kitais žodžiais sa
kant, masinė gamyba buvo keliamą, pelnas dauginamas, rinka ga
mybos produktams siaurinama ir mažinama, nes šie savymeilųs ir 
godus kapitalistai neatsižvelgė į perspektyvas gamybos ir nepai
sė ar bus perteklius ar ne. Todėl sulaukėm pirmu kartu musų 
krašto istorijoj tokio žiauraus ekonominio krizio ir visiškos be
darbės.

Rooseveltas siekia užbriežto tikslo: pirmoj vietoj jis nori -pa
naikinti bedarbę ir skurdą ir eikvojimą valstybės turto ' šelpimai 
bedarbių ir kartu atstatyti krašto žmonių perkamąją galią ir tuo 
budu sudaryt rinką musų gamybai ir pramonei. Dėlto jis per- 
NIRA industrines reformas trumpindamas darbo dieną ir savai
tę, keldamas darbininkams užmokestį, tikisi subalansuoti pagami
namo kapitalo išdalinimą ir sudaryti lygybę ir visiems piliečiams 
normalų ekonominį gerbūvį. Centralizavimas kapitalo kelių šim
tų didžturčių rankosna žalingas dalykas ne tik kraštui, bet ir jo 
gyventojų daugumai. Rooseveltas tikisi išlyginti neteisybę ir pa
naikinti seną ekonominę dogmą ir praktiką abelnam musų krašto 
ekonomiška rėdė. Tatai tos Roosevelto ekonominės reformos yra 
kelias musų krašto žmonėms į laimingesnį, geresnį ekonomišką 
gyvenimą. Dėlto yra pareiga kiekvieno piliečio nuoširdžiai rem
ti Prezidento Roosevelto programą, vieton ją kritikavus ir skel
bus nepasitikėjimą jo ekonominėms reformoms bei jo administra
cijos planams.

Amerikos Moteris
Amerikos moteris, kaip žino

ma, savo intelektuliu išsilavini
mu eina beveik priešakyje Ame
rikos vyro.

Amerikietis neturi laiko stro
piai apdirbinėti savo intelektą. 
— jis užsiėmęs “bizniu” kuone 
iš vaikystės metų, — o ameri
kietė laisva nuo “biznio” reika
lų, ir todėl gali skirti savo lai
ką mokslams ir menams ir už
kariavimui individualinės lais
vės.

Ir tuo atžvilgiu ji toli nuėjo ir 
gali būti pavyzdžiu pasaulio 
moteriai.

Amerikietės laisvė visiems ži
noma.

Visiems žinoma taip pat ir 
tas, kad Amerika dausos mote
rims.

Bet kaip ir kam Amerikos 
moteris išnaudoja tą savo ypa
tingą laisvę jos sukurtodausų 
sąlygose, — tai lieka klausimu.

Ir tam, kad nušviesti tą klau
simą, vienas Amerikos universi
tetas, kuriame yra iki 500 stu
denčių, padarė anketą;

— Ko tamsta lauki iš išėjimo 
už vyro?

Ir labai nedaug studenčių at
sakė į tą klausimą, kad jos lau
kia iš išėjimo už vyro laimės, 
meilės, vaikų ir t.p.

Gi dauguma atvirai prisipaži
no (anketa anoniminė), kad jos 
reikalauja is išėjimo už vyro 
pirmiausia lengvo, sotaus ir be- 
rupestingo gyvenimo,

O viena iš apklaustųjų pa
tiekė net “minimumo progra
mą:” 7

— Automobilius, trys vakarie
nės suknelės, šešios skrybėlės, 
šešios kurpelių dvejukės ir ves
tuvių kelionė 8000 kilometrų,

Toks galutinis tikslas AmerL 
kos moters, priešakinės, univer
sitetinės.

Ji tobulina savo protiniai ir 
fiziniai tani, kad brangiai par
duoti.

Amerikietis spekuliuoja me
džiagiškais turtais, o amerikietė 
taip pat spekuliuoja savo mote
rišku patraukimu.

Amerikietis siekia pasidaryti 
kiauliniu karaliumi, o amerikie
tė statosi sau idealą būti kiau
line karaliene.

Amerikietis parduoda ir per
ka kiaulės, — o amerikietė par
duoda savo pačion esmę. Kokia 
iš tų dviejų spekuliacijų gar
bingesnė, labiau leistina arba 
nors labiau pakenčiama?

Kokie bebūtų šiukštus kiauli
nio karaliaus bruožai, vis tik 
mums atrodo, kad jie daug pa- 
traukiamesni kaip jo karalienės 
bruožai, kuri parsiduoda už au
tomobilius, vakarines sukneles, 
skrybėlės, kurpes ir vestuvių 
keliones.

žinoma, čia ne visa Amerikos 
moteris, o tik jos dalis, — bet 
vargas tas, kad toji “dalis” yra 
vadovaujanti, priešakinė, Ku
rianti idealus ir skonius visiems.

Ir tame slepiasi pavojus netik 
tautai, bet ir visam moterų pa
sauliui.

Amerikietės ima pamėgdžti 
dabartiniu laiku jau visur arba 
beveik visur ir ypatingai mies
tų centruose, kaip Paryžius, ' 
Londonas, Berlynas, Vienna ir 
net kad ir Kaune,

Ir pa|friebiami pirmiausiai 
kaip tik tie amerikietės bruožai, 
jos siekimas nieko neveikti, 
prabangos ir triukšmingas gy> 
venimo leidimas,

Pavyzdys, kuris toli gražu 
nėra vertas, kad butų sekamas.

Tačiau jį seka ir toje srityje 
susidaro šeimos suirimas įr 
daugybe katastrofų lytinių san
tykių srityje

Ir todėl lieka tik pasakyti no
rą įr ■ musų Kaune moterims į

— Kuo toliau nuo amerikietės, 
nuo jos f‘idealų” įr siekimų!

Arėjas Vitkauskas
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KAZYS PILĖNAS LONDONE
LIETUVIS LOŠIA SVARBIĄ ROLĘ BYLOJ ?0 MILIJONŲ ’ 

DOLERIŲ
Nesenai buvau rašęs “Ameri

kos Lietuvy’’ apie Kazį' Pilėną 
(Casimir P. Palmer) kuris mum 
senai žinomas kaipo žymus de
tektyvas, galima sakyti, lietu
viškas “Sherlock Holmes”. Jo 
karjiera žvalgybos tarnyboje 
pasaulinio karo metu pasiekė 
Kiimakso ir jis iškilo slaptos po
licijos sferose labai aukštai An
glijoj, Amerikoj ir Lietuvoj bu
vo Piliečių Apsaugos Departa
mento viršininku. Jo veikimas 
buvo platus ne tik krimmališ- 
kam, bet ir politiškam bei diplo
matiniam pasauly, nes jis buvo 
Anglijos karo vyriausybės žval
gybos naris, kuriejieras diplo
matų ir kartu sekioto j as paskui 
Vokietijos espionažo ir špiegų 
(šnipų) veiksmus Anglijoj ir 
Amerikoj.

Pilėno misija Lietuvoje ligi 
šiai dienai mums nežinoma, gal 
žinoma tulies Lietuvoj valdžioje 
buvusies žmonėms, o gal ir jie 
nežino Pilėno veiksmų tais lai
kais, kuomet jis buvo Lietuvos 
Respublikos Piliečių Apsaugos 
centro viršininku? Mums žino
ma tiktai tiek, kad Pilėnas pasi
traukė iš tarnybos po to, kaip 
lenkai Vilnių užėmė 1920 m. Aš 
norėjau patirti nuo p. PJėno 
priežastį jo pasitraukimo iš Lie
tuvos Piliečių Apsaugos Depar
tamento viršininko vietos, taip
gi norėjau gauti jo pareiškimą 
kodėl jis nuvyko į Lietuvą tais 
laikais kada tenai politiška san 
tvarka buvo labai įtempta, ar 
jo vykimas Lietuvon buvo suriš
tas su Anglijos žvalgybos reika
lais, ar laisvas jo grįžimas, su 
tikslu gauti valdišką vietą ir pa
gelbėti organizuoti Lietuvos 
valstybinį, ypatingai policijos 
aparatą. Į šiuos mano klausi
mus Pilėnas neatsakė taip, kaip 
aš pageidavau, dėlto, kad jo mi
sija matomai buvo surišta su 
Anglijos vyriausybės žvalgybos 
reikalais. P. K. Pilėnas neatsa
kė man pozitingai ir aiškiai, ta
čiau jis gal but manė, kad man 
rupi patirti jo misijos tikslai, 
jo veiksmai ir jam tūlų Lietuvo
je žmonių daromus užmetimus 
anais laikais, kad buk jis tar
naudamas ' Lietuvai, būdamas 
Piliečių Apsaugos departamento 
viršininku ir kartais diplomati
nis kurjieras, buvo numatytas 
neva žvalgas ir lenkams, arba, 
Lietuvoje dvarponiams tarnau
jąs.
PILĖNO IR GRAFO TIŠKEVI

ČIAUS PAŽINTIS IR SAN
TYKIAI

Lietuvoje tūliems aukštiems 
valdininkams nepatikau, j i e 
man nepasitikėjo— aiškino man 
p. Pilėnas. Dalykas tame, kad 
aš buvau labai griežtas jų kriti
kas, tai viena. Antra, kad ma
no ilgametinė tarnyba Britų val
stybei ir pažintis su anglais, 
persiėmimas anglų politikos tak
tika, buvo Lietuvos valdinin
kams svetimas dalykas. Mano 
valstybingas nusistatymas ang
lų politikos taktikoje, jiems at
rodė pataikavimu lenkams, žy
dams i r kitiems svetimtau
čiams. Tūli Lietuvos valdinin
kai manė ir norėjo visus sve
timtaučius Lietuvoje gyvenan
čius išmokyti lietuviškai kalbė
ti ir protauti, būti ištikimais 
Lietuvos piliečiais per 24 valan
das, kas mano supratimu buvo 
nelogiška ir negalima. Kuomet 
prasidėjo persekiojimas žydų, 
lenkų, vokiečių ir kitų svetim
taučių, visa jų amželį gyvenusių 
Lietuvoje, kuomet buvo bando
ma išmokint juos lietuviškai 
kalbėt ir protaut ukaais, kuomet 
tųli policijos viršaičiai buvo ne
praktiški, nors geriausius norus 
turėdami ir budėdami Lietuvos 
valstybės interesų apsaugoji
mui, elgėsi netaktingai, įsaky
davo svetimtaučiams, žydams, 
lenkams ir kitierhs apleisti Lie
tuvą į 24 vai. laiko tik dėlto, kad 
jie buvo nužiūrėti neištikimais, 
arba, nekalbančiais lietuviškai. 
Skundai pasiekdavo mane kaipo 
Piliečių Apsaugos Departamen
to viršininką; žydai, lenkai ir 
kiti, ateidavo ir verkdami man 
aiškino, kad jie nemoka lietu
viškai ir, kad per naktį išmokti 
lietuviškos kalbos negali; kad 
jie Lietuvoje gyveno visą savo 
amžių, arba, keletą dešimtų me
tų ir jaučiasi Lietuvos piliečiais, 
ištikimi, tiktai negali prisitaL 
kinti prie naujo rėdo, turi savo 
pramonę ip Lietuvą į 24 vai. lai
ko negali, nes jų biznis, nuosa
vybės reikalai juos nepaleidžia 
ir Lt v žinoma, tokiame atsiti
kime, aįš supratau netaktus mu
sų policįjautų ir žvalgybinių, 
kurie nebuvo prityrę, neturėjo

takto ir valstybingai patys ne
buvo įsisąmonėje dėlto prie ge
riausių norų elgėsi nepraktiškai 
ir kenkė Lietuvos prestižai ir 
interesams. Tokius žmones ve
jamus laukan, aš sulaikiau, jų 
pasus sutvarkęs leidau jiems 
palikti Lietuvoje. Tokis mano 
pasielgimas nepatiko valdžios 
sferose tūliems ^karštagalviams.

Toliau, mano pažinti su grafu 
Tiškevičium, gyvenusiu Londo
ne prie Rusijos Caro atstovybės, 
kur grafas buvo sekretorius ir 
patarėjas. Lietuvos' valstybei 
įsikūrus, grafas Tiškevičius 
(jau miręs) buvo Lietuvos at
stovas Anglijai, tai žmogus ku
ris iš širdies gero vėlino besiku
riančiai Lietuvos valstybei ir 
rūpinosi jos ateičia, savo asme
niška prestižą ir įtaka Anglijos 
didikų ir politiškų valdžios sfe
rų tarpe daug Lietuvai morali
nės ir kitokios paramos gavo, jo 
vieta Londone niekas kitas ne
būtų užvadavęs.

Grafas Tiškevičius ir gra
fienė buvo sulenkėję, kalbėjo 
lenkiškai, kartais francuziškai 
ir rusiškai, mokėjo šiek tiek ir 
Letuviškai, bet .grafienei nesi
sekdavo lietuviškai kalbėti, ta
tai ji kalbėdavo lenkiška, arba, 
francuziškai, bet abu šie Lietu
vos didiki buvo iš širdies Lietu
vos piliečiai, jautė savo užduotį' 
tarnauti Lietuvai, o ne Lenkijai, 
kaip tai tūli Lietuvoje jiems už
metinėjo. Taigi, man būnant 
Lietuvoje teko koresponduoti 
su Tiškevičiais, teko grafienės 
laiškus perduoti Lietuvos sulen
kėjusiems didikams dvarpo
niams, Lietuvos nepriklausomy
bės priešams; grafienė savo 
laiškuose ragino Lietuvos didi
kus, sulenkėjusius dvarponius 
but ramiais ir ištikimais, saky
davo jiems: kad Lietuva jų tė
vynė ir, kad Lietuvos valdžia tai 
jų valdžia, kad šita valdžia ne
bus bloga ir neskriaus ištikimų 
dvarponių, neatims iš jų žemės, 
ir 1.1., jeigu jie bus ištikimais 
piliečiais. Aš tokius laiškus as
meniškai priduodavau dvarpo
niams neturintiems pasitikėjimo 
'Lietuvos- valdininkijoj/' buvo 
grafienės kurjieras. šitokia ma
no misija nepatiko tūliems Lie
tuvos valdonams, jie tame įsi
žiūrėjo manim nepasitikėjimą ir 
vėliau, grafas Tiškevičius buvo 
atšauktas iš Londono. Tokia pa
dėtis ir nepasitikėjiaas erzino 
mane ir turėjau nemažai susi
kirtimų su tūlais aukštais val
dininkais ir ministeriais bei di
plomatais, nes nesutikau su jų 
nuomonėmis ir praktikavimu 
valdiškose sferose smerkiau ne
taktus ir kritikavau jų pasielgi
mus.

Pagaliau gyvenimas Lietuvoje 
tais laikais buvo sunkus, bran
gu viskas, o iš gaunamos algos 
negalėjau su žmona pragyventi, 
reikėjo iš savo sutaupintų pini
gų pridėti. Mano žmonai gyve
nimas Lietuvoje nepatiko dau
geliu atžvilgių tatai kuomet bu
vom išvyti iš Vilniaus lenkams 
atėjus, pagaliau nusprendžiau 
atsisakyti nuo valdiškų pareigų 
ir išvažiuoti iš Lietuvos. Grį
žau į Angliją, vėliau atvykau 
Amerikon. Mano atsiminimai 
ir prityrimai Lietuvoje mane a- 
titolino nuo Lietuvos. Man da
romi primetimai nieku nepama
tuoti ir šiandiena jau pamiršti 
Lietuvoje, nes tų laikų santvar
ka ir įsisamon ėjimas išnyko 
Lietuvoje, žmonės, kurie nesu
tiko su mano valstybinėmis pa
žiūromis ir politiška taktika, 
šiandiena praktikuoj visa tai už 
ką aš kovojau. Tačiau, del tų 
taktikos ir logikos dėsnių, teku 
man susilaukt nepasitikėjimo ir 
net įtarimų, nemalonių įspūdžių, 
kuriuos man nelengva pamiršti 
kaipo lietuviui, ’ norėjusiam pa
tarnauti atgimstančiai savo tė
vynei.

Tiek man p. Pilėnas papasako
jo apie savo gyvenimą ir san
tykius bei nesusipratimus Lie
tuvoje tačiau neprisipažino, kad 
jis Lietuvai tarnaudamas, kar
tu tarnavo Anglijos vyriasuybei 
kaipo obzervatorius — žvalgy
binis, kaip tai Lietuvos žmo
nėms buvo suprasta.
PILĖNAS AMERIKOS PILIE

TIS,,TARNAUJA AMERI
KOS INTERESAMS

Pokariniais metais išėjęs iš 
tarnybos anglams iš Scotland 
Yard o policijos ir kariškos žval
gybos (Secret Service of Intelli
gence Department), kurį buvo 
paskyrus Pilėną žvalgybiniu A- 
merikoje, kur buvo gaminama 
karo medžiaga amunicija An-

glijos kariuomenei; Pilėnas gy
vendamas karo metu Amerikoje 
ir sekiodamas Vokietijos šnipus* 
ir rūpindamasis Anglijos inte
resais, pamėgo Ameriką ir vė
liau atvyko Amerikon ir apsigy
veno, tapo piliečiu ir dabar vei
kia kaipo žvalgybinis, .tarnauja 
didelėms firmoms ir kartu Ame-^k 
rikos vyriausybės įvairiems de
partamentams. K. Pilėnas, gau
damas pilietybę, permainė savo 
vardą, dabar jis žinomas vardu 
Casimir P. Palmer, jis jei butų 
jaunesnis, butų gavęs tarnybą 
pne United States Justice (tei
singumo) departamento, bet del 
savo amžiaus, pagal įstatymus, 
jis negali but priimtas į aktua- 
lišką tarnybą, todėl jis veikia 
kaipo specialiai Skiriamas žval
gybinis. Jis Amerikoje plačiai 
žinomas, nes per spaudą yra iš
kėlęs labai svarbių ir įdomių no- 
litiškų ir kriminališkų dalykų, 
išeinančių iš karo metų.

Nesenai Amerikonų spaudoje 
pasirodė žinios, kad Kazys Pilė
nas turi be galo svarbias žinias 
apie espionažą, padarytą Cana-

Kingsland, 
Vokietijos 
amunicijos 
Vienas iš 
p. Brooks 

sensaciją, p.

dian Car Foundry, 
N. J. kur karo metu 
šnipai susprogdino 
gamybą ir fabriką. 
Amerikos detektyvų 
savo rašte iškėlė 
Brooks išaiškino Pilėno revelia- 
cijas. Vokietijos šnipai Ameri
koje karo metu padarė už 10 mi
lijonų dolerių nuostolių fabrikų 
ir amunicijos sandelių sprogdi
nimais, šie nuostoliai panešti 
Amerikos valdžios ir privatiškų 
firmų buvo tyrinėjami per su
darytą Amerikos ir Vokietijos 
Claims Commission. Byla buvo 
gana įdomi, sansacinga perėjo 
Amerikos teismus ir atsidūrė 
tarptautiniame teisme Hagoje 
ir pagaliau Vokietija laimėjo 
bylą. Nuostoliai buvo sumažė
ti iki 20 milijonų dolerių dėlto, 
kad Suv. Amerikos Valstijų vy
riausybė negalėjo įrodyti, kad 
Vokietijos šnipai atliko tas kon- 
piracijas. žodžiu, Amerika pra
laimėjo. Daug nuostolių pa
nešta tyrinėjimams ir tardy-' 
mams per 1.2 metų.-
Pagaliau, Pilėnas, kuris kartą 

reportavo savo patyrimus Ame
rikos sloptos policijos viršinin
kui, bet buvo jo raportas atmes
tas. Nuo to laiko apie Pilėną 
nebuvo kalbos 4r apie jo patyri
mus bei faktus; vėliau buvo ieš
komas Pilėnas, bet nesuranda
mas, tiktai Pilėnui susitikus su 
Anglijos Gen. Konsulu New 
Yorke, pastarasis pažino Pilėną 
ir pranešė jam, kad Amerikos 
vynausybė nori žinoti ką Pilė
nas žino apie Kingsland, N. J. 
įvykusią kospiraciją. Nuo to lai
ko p. Pilėnas kelius kartus bu
vo Washingtone nuklausinėja
mas ir jo iškeliami faktai ir pa
tylimai tapo surekorduoti, da
bar pasiremiant jo iškeltais fak
tais ir suteiktomis žiniomis, A- 
merikos vyriausybė ir privatiš- 
kos firmos, nukentėjusios nuo 
Vokietijos espionažo agentų 
veiksmų, rengiasi atnaujinti 
Vokietijai bylą, kuri liečia 20 
milijonų dolerių sumą.

Neseniai p. Pilėnas lankėsi pas 
mane ir man daug papasakojo 
apie šitą bylą ir jos pradą. Ar
ti mėnesis laiko atgal, gavau 
nuo jo pranešimą, kad jis ke
liauja į Angliją. Tame jo prane
šime nuo laivo Mauratania, jis 
nieko man nesakė apie savo ke^' 
lionės tikslą į Angliją, tačiau aš 
numaiau, kad jis vyksta Ameri
kos valdžios reikalais. Už poros 
savaičių gavau jo pranešimą, 
kad jis grįžta iš Airijos, tada su 
pratau, kad jis nuvyko į Airiją 
surasti žmogų kuris jo bylai 
reikalingas, kuris turi ryšius su 
Kingsland fabriko sprogdinimą. 
Gruodžio 20 dieną gavau laišką 
nuo Pilėno iš Londono. Laiške 
jis prisimena kad grįžta namo 
linksmas su pasekmėmis: parga 
bena žmogų, kuris bus liudinin
kas 20 mil. dolerių byloje. 
Šie faktai rodo, kad šis musų 
tautietis gabus, nes per 12 me
tų Amerikos Secret Service In
telligence Departamento negai
lėjo surasti šitą žmoguj bet Pi
lėnas surado į virš metą laiko; 
Taigi, šis laimėjimas bus labai 
dideliu pliusu p. Pilėnui jo mi
sijos atžvilgu.

Man buvo senai žinomas p. Pi
lėnas,, tačiau aš jo nebuvau ma
tęs, kol jis neaplankė manęs; 
Jis studijavau aš jį, galiu pasa
kyti, kad jo ypatoje galima ma
tyti giliai paslėptą investigate-
riaus talentą. Malonaus budo 
žmogus imponuojančio persona
lo ypatybes turi- ir, gulimas 
daiktas, kad jis savo ilgameti- 
niame žvalgybos veikime yra pa
siekęs didelių kvalifikacijų, rei
kalingų savo karjierai. Bet aiš* 
ku ,kad jis turi nepaprastą ga
bumą ir talentą savo profesijoj.

Iš Belgijos Papročių
(Belgijos vaikų žiemos švehtes)

Maži vaikai Betgij o j e nekan
triai laukia vakaro prieš lapkri
čio 11 dieną, šv. Martyno dieną. 
Jie žino, jog tą vakarą buna 
kažin kas linksma.

Tėvai liepia jiems stoti į ker
tę, veidu į sieną. Dairytis ne
galima, o tai nieko neatsitiks. 
Bet jeigu jie stovi ramiai ir 
nieko neklausia, tuomet ant že
mės užpakalyje jų staiga paby
ra riešutų ir obuolių Lėtus. 
Jiems sakoma, jog ten šv. Mar
tynas numetė iš dangaus, ir jie 
čia pat apsisuka ir ima rinkti 
riešutus ir obuolius.

Kartais tą vakarą vyksta kai 
kas kita. Tėvas arba vienas iš 
vaikų, kuris vyresnis, ateina 
pas jaunesnius vaikus į miega
mąjį, apsirengęs šventuoju, su 
baržda ir apsiaustu ir klausia, 
kaip vaikai elgėsi. . Jeigu jau 
sakoma, kad jie buvo klusniais, 
jis duoda jiems obuolių ir "sal
dumynų. Bet jeigu jie suž no, 
kad .jie buvo neklusniais, jis ima 
rykštę, sumoja ja ir išbėga iš 
kambario.

Malino mieste, o taip pat, tur 
but,'ir kitose vietose vargšų vai
kai daro šv. Martyno dieną įdo
mius žaidimus; jie persirengia 
ir vaikščioja dainuodami nuo 
namų prie namų. Vienas iš 
vaikų, apsirengęs šventu Mar
tynu, neša didelį krepšį, ir žmo
nės, prie kurių durų jie skambi
na, meta į jį obuolius arba pini
gus. Kitame, Fiurne, vaikai 
taip pat dainuodami vaikšto 
gatvėmis, 
žiburėlius su uždegtomis žvakė
mis juose. Tas pats daroma 
kaimuose aplink senovišką mies
tą Briuggę. ten vaikai vakare 
dainuodami vaikšto nuo kiemo 
prie kiemo, nuo sodybos prie 
dybos, ir jiems dovanojama 
buolių ir riešutų.

Šv. Martyno dieną dažnai 
pama ypatingus skanius sausai
nius, vadinamus šv. Martyno 
sausainiais”. Bnegrai to šven
tojo vardas taip dažnai minimas 
ryšyje su skaniais daiktais, kad 
Maase daaboje tą vadino šventu 
kuris mėgsta skaniai pavalgyti.

Visuose Belgijos kaimuose už
degama šv. Martyno dienos va
karą laužai. Vaikai vadina tai 
“šildyti gerąjį šv. Martyną”.

Praėjus mėnesiui po šv. Mar
tyno dienos ateina Nikalojaus 
diena — gruodžio 6-tą. Sako
ma, kad naktį iš gruodžio 5 į 
6-tą, Šv. Nikalojus jodinėja 
dangumi virš laukų ir namų, jo
damas asilą, arba baltą arklį; 
jam už pečių didelis krepšls, iki 
viršaus pilnas žaislukų, vaisių prantama su atšipusiu piuklu tą 
ir saldumynų. Virš kiekvieno medį tuojau nenupiausi, bet jį 
namo dumtraukrio, kame yra | pažeisi, paskui jis turės nuvysti 
vaikų, jis -sustoja ir meta į. ‘ 
drumtraukj kelias dovanas, jei
gu vaikai buvo klusnus, jeigu 
jie buvo neklusnus, jis meta 
rykštę.'

Todėl, prieš ėjimą gulti, Bel
gijos vaikai tą vakarą stato prie 
krosnies savo kurpes ir deda į 
jas triiputį šiaudų arba kelius 
morkelius, kad šv. Nikalojus, 
kai jis atvyks, rastų kuo pašer
ti savo asilę arba arklį, o pa
kaitomis paliktų dovanėles.

Tai padarę, vaikai turi pasa
kyti arba sudainuoti kokias no'rs 
eilutes, nukreiptas į šv. Nikalo- 
jų. Štai vienos iš tų eilučių:

Šventas Nikalojau, 
Mielas šventas Nikalojau! 
Įmesk į mano kurpelę 
Obuolėlį- ir limonėlį.

Kitose eilutėse šventąjam sa
koma; kad jeigu jis atneš dova
nėlę, tai jie tarnaus jam visą 
gyvenimą. O jeigu jis nieko ne
duos, tuomet ir jie nieko neda
rys! ‘ Kaip matote, tos eilutės 
jau ne tokios mandagios, kaip 
pirmosios.

Kitą* rytą vaikai nubunda 
anksti ir pirmiausiai bėga pa
žiūrėt, ar atsitiko per naktį kas- 
nors su išstatytomis kurpėmis. 
Jeigu' Šv. Nikalojus patenkin
tas jais, šiaudai ir morkai turi 
dingti iš kurpių, o veto j e to ten 
tur būti padėtos dovanėlės: bet 
jeigu vaikai buvo neklušilus, 
tuomet šiaudai ir morkai kaip ir 
pirma-bvo kurpėse,, ir tik rykšė 
kyšos <iš šiaudų. Bet beveik vi
sada pasirodo, kad Šv. Nikalo
jus patenkintas vaikais: kurpė-

nešdami popierinius

so-
o-

ke-

se padėtos dovanėlės, o jų tar
pe tikriausiai ir sausainėlis su 
gerojo šventojo atvaizdu, kurį 
vaikai gali arba suvalgyti arba 
pasilikti, kaip jie nori. Tokiu 
budu jie patenkinti ir laimingai
visai dienai.

Dar po dviejų savaičių gruo
džio 21 dieną,— Tomo diena, 
kuomet vaikams leidžiama ap
gaudinėti savo tėvus ir imti iš 
jų pirkimą, žaidimas yra toks, 
kad gudrumu' priversti tėvą ar
ba motiną išeiti iš namų, o pas • 
kui užrakinti ir neleis jų į na-
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BLOGI PAPROČIAI
Blogas paprotys suteikia la

bai daug bliedės dantų atžvil
giu. Paimkim, pavyzdžiui, štai 
kokį mažą dalyką — būtent, 
dantų krapštuką, paišuką, ci- 
buką, arba pypkę. Tūli asme
nys turi papratimą laikyti juos 
dantyse tarsi tas negali padary
ti blėdies. Bet tikrumoje tai 
daro labai didelę žalą dantims. 
Dažnai atsitinka, kad net suga
dina normališka dantų uždary
mą ir kramtymą. -—

Aš tikiu, kad skaitytojui teko 
pastebėti pypkorių su išdilu
siais dantimis priešakyj e nuo 
pypkės. Taigi, suprantama, tie 
dantys gera valia neišdilo jie 
turėjo būti spaudžiami kokios 
nors negeistinos spėkos. Tie iš- 
d lę dantys tuomet pasilieka ne
betinkami kramtymui, maisto 
atkandimui, nes nebesusisiekia 
viršutiniai su apatiniais. Tos 
blėdies neužtenka, kad dantys 
sudilę ir nebetinkami atkąsti, 
bet tuo pačiu sykiu yra 
ir raumenys, kurie tuos 
palaiko vietoje.

Dantys žandikaulyje 
yra taip surėdyti, kad
spėka yra pavartota normališ- 
kam kramtymui, tai visur lygiai 
spaudžiama ant visų dantų. 
Dantų lygumą galima palyginti 
su ram'u vandeniu. Kada į van
denį mesi kokį dalyką, tuojau 
pasidarys rateliai ant vandens 
paviršiaus nuo to vietinio spau
dimo ir jie plaks į šalis, kol spė
ka pasibaigs. Arba, kada vande
niui ramiai stovint pasitaiko ko
kia žolė ar medis, tuomet van
duo susijudina ir pradeda nepa
prastą spaudimą į šalis. Bet pa
imkime kokį lengvą dalyką ir 
dėkime į vandenį su atsargumu. 
Padėkim sau, dalykas bus didžio 
sulig vandens didumu ir užimsi
me tam tikrą plotį, tai vande
nyj visai nebus jokio ženklo, ar
ba tas spaudimas bus visai ne
pavojingas ir nematomas.

Taip pat ir su dantimis. Dan
tis vartojant • neprideriančiam 
dalykui kaip tai riešutų kram
tymui arba kas turi papratimą 
pypkę nuolatos laikyti įsikan
dęs, tas daro nenormališka spau 
d.'mą vien ant dviejų dantų, tai 
tie dantys yra gadinami arba 
nereikalinga spėka spaudžiami 
ir lyg koks medis butų plauna
mas su atšipusiu piuklu. Su-

ir suputi. O riešutų kramtymas 
dėl dantų tiek geras kaip vėtra 
del medžių. Vėtra medžius ga
dina iš šaknų ir laužo šakas, tai 
ir riešutų kramtymas dantis ga
dina iš šaknų ir enemalį skaldo, 
o paskui pažeistas dantis 
gesti, nors tas gedimas 
lengvo.

Dabar piamkimg kitą 
dį, — rankų arba delnų 
mą viena į kitą. Mes 
triname kuomet šalta, 
biski patrintos sušyla. * Bet. pa
ėmus ką kietą į rankas, 
nant sutrinsime pūsles, 
liau trinant, patrinsime 
pūsles jeigu nepliausime

turi 
eina iš

pavyz- 
trini- 

rankas 
ir jos

betri- 
0 to- 
ir tas

net padarysime didelę žaizdą ir 
per tūlą laiką turėsime laukti, 
kol sugys. Taip pat ir su kito
mis kūno dalimis atsitinka. Rei
škia, kas perdaug, tai nesveika.

Prie viršminėtų dantų ir vei
do sugadinimo priežasčių dar 
turime paminėti sekančias prie
žastis: per anksti ištraukti pie
niniai dantys, perilgai laikomi 
pieniniai dantys; blogai uždėtos 
karūnos ir tilteliai, taipgi blo
gai užtaisyti dantys gimę vhikai 
iš nelygių tėvų — tai reiškia, 
vienas tvirtas —didelis, o.kitas 
menkas, blogas išsivystymas, 
miegant ranką laikant po žandu 
ir vfena svarbiausių priežasčių 
vaikų veido sugadiime yra kvė
pavimas per bumą. Toks kvė
pavimas yra labai lengva vaikui 
įprasti kuomet jo nosis yra už
kimšta nuo adenoidų pakilimo 
arba nuo negero susiformavimo 
gomurio.

Gamta suteikė mums nosį 
kvėpavimui ir normališkai mes 
ją devynius kartus vartojame 
kvėpavimui, o dešimtą sykį uos
tymui. Mes privalome žinoti, 
kad nei vienas normališkas arba 
sveikas vaikas nekvėpuoja per 
bumą tai tas yra fiziškai ne
sveikas. Suradus ir panaikinus 
priežastis kvėpavimo per bumą, 
galima išgelbėti vaiką nuo suga
dinimo veido, nuo kūno silpnėji-. 
mo. Tuomet vaikas turės dau
giau atsparumo spėkų atsispirti 
prieš įvairias ligas nes kuomet 
mes arba vaikai burna kvėpuo
jame, tuomet oras į plaučius įei
na sausas ir šaltas.

Be ivršutinių blogumų, dar ir 
veido muskulus arba raumenis 
pakeičia, nutraukia žemyn ir 
padaro blogą, nelinksmą išvaiz
dą. Dažnai mes matome žmones 
su atdara burna, sukraipytais 
žandais, nelygiais iškištais arba 
ištrauktais dantimis.

Veinok rekorduose randame, 
kad išėmus adenoidus ne visuo
met per burną kvėpavimą pra
šaliname, nes toks kvėpavimas 
yra papratimas, ir jis turi tam 
tikras priežastis. O svarbiau
sia priežastis to yra dėl negerų 
apatinių ir viršutinių dantų už- 
sidarimo ir negeras gomurio su
siformavimas.

Taipgi iš fiziško kūno veiki
mo dažnai žandikaulis buna su
gadintas. Taip kaip ir kitose 
kūno dalyse, normališka kūno 
spėka pagelbėjo organui išsivys
tyti, o nenormališka kūno dalis 
fiziška spėka sugadino organą. 
Normališkai dantys fizišką spau 
dimą gauna nuo žando raume
nų tiek kiek ir nuo liežuvio. Bet 
kuomet per burną yra kvėpuo
jama, tuomet liežuvio spaudimo 
nebėra ir gomuris pasidaro auk-’ 
štas ir siauras, o priešakiniai 
aukštieji dantys pasidaro labai 
atsikišę ir su apatiniais nesusi
duria.

Taigi asmuo, turėdamas nenor- 
mališką dantų sukandimą arba 
žeidžiantį sukandimą, turi tuo
jau nueiti pas šeimynos, gydyto
ją ir tą pataisyti pirm negu į- 
gaus kokį 'negeistiną paprotį. 
Tame atsitikime* jis sutaupys 
nemažai pinigų, sveikatą ir dan
tis.

mus tol, kol jie pažadą duoti 
apgavikui ką nors. Pavyzdžiui, 
vaikai sako:

— Mama, kažin kas stovi sod
ne ir nori pasikalbėti su tavimi.

Motina, nieko neįtardama, ei
na į sodą, žinoma, ten nieko nė
ra, o kai ji grįžta, jai šaukia iš 
už durų:

— Tomo diena, Tomo diena! 
Ką tu mums duosi, kad mes į- 
leistume tave?

Motina žada duoti ką nors -— 
paprastai šokolado šmotelį arba 
“kramiko”, skanios duonelės su 
žievele, šmotuką. Ir tuomet 
duris atidaromos. Tas, žinoma- 
labai linksma. Vaikai visuomet 
tikisi, kad tėvas ir motina už
miršo, kokia šiandien diena, taip 
kad juos lengva bus apgauti.

Dar po savaitės — vėl šventė, 
— šv. Inocento diena arba, kaip 
ją vadina flemandiškai, '‘Visų 
vaikų diena”, kada šventyklose 
atmenamas karaliaus Erodo įsa
kymu kūdikių išmušimas. Tą 
dieną, pagal senovišką Belgijos 
paprotį, vaikams leidžiama pasi
keisti su tėvais, apsivilkti jų 
drapanas ir šeimininkauti na
mie.

Jie gali užsidėti daiktus, ku
rie yra tėvo arba motinos, triuk
šmauti namie, kiek jiems patin
ka, ir 'įsakinėti' tarnams. Jau
nesniąja! dukrelei priklauso tei

sė užsakyti virėjai pietus tai' 
dienai, ir visi vaikai gali vaikš
tinėti gatvėmis, apsirengę l$aip 
suaugę. Tačiau, tas retai da
roma dabar. Tik vargšų žmo
nių vaikai kartais dar apsivelka 
savo tėvų drapanas ir vaikščio
ja, prašydami išmaldos, nuo du
rų prie durų, vadindami save 
“mažais tėveliais ir mamytė
mis”.

Tos žiemiškos šventės, kuo
met vaikams duodama tiek lais
vės ir taip daug dovanų, pakei
čia Belgijoje Kalėdų eglaitę ir 
Kalėdų savaitės žaidimus.

Arėjas Vitkauskas

Vaikams
Jumis galiu pasitikėti — 
neturite jus man klastos, 
ramiai galiu į jus žiūrėti 
žemes jus nekeliat aistros: 
piktumo jausmo jus nežinot, 
įžeisti noro nėr pas jus... 
Vaikai, jus viltį pasodinot 
bu jot širdy, dabot jausmus! 
Į jūsų veidus pažiūrėjęs, 
galiu svajoti aš ramiai..
Lyg sakote: “Ogi štai Arėjas 
Vitkauskas,mum rašąs gražiai!” 
Nelaukęs jūsų pagyrimo, 
veiduose jūsų jį matau — 
jus gydot nuo nusivylimo, 
gyvenimą per jus matau!

Arėjas Vitkauskas
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PASLAPTINGA ISTORIJA NAUJIEMS 
METAMS

Nebuvo galima nenueiti į tuos 
namus sutikti Naujuosius Me
tus, nebuvo galima neišgelbėti 
bičiulio.

Susirinko jo žmonos giminai
čiai : publika kuo įvairiausia, 
buvo čia pirmą kartą ir vienas 
profesoriaus, kurio vardą išgir
dęs mano bičiulis nepaprastai nu 

’ džiugo ir kiekviena minutė, pra
leista jo draugystėje, kainojo 
labai brangiai. Mano pareiga 
buvo pagal galimumą užimti vi
sus kitus svečius ir tuo pačiu 
duoti galimumą šeimininkui pa
būti vienam ir pakalbėti su tuo, 
ko jis taip senai laukė.

Iki vakarienės visi “ponai” ir 
“ponios” matomai, labai nuobo- 
davo; žiūrinėjo albomps, rūkė 
ir kaišiojo nuorūkas į puodus 
gėlėms, maišė rankomis akva
riume, viena senutė žiovavo ir 
po kiekvieno sužiovavimo žegno
jo burną; ilga, panaši į žirafą, 
gimnazistė ir diakonas skambi
no rojalį keturiais pirštais “šu
nų valsą”.

Pirmose minutėse aš tiesiai 
nežinojau, ką man daryti, kad 
išgelbėčiau bičiulį, paskui mano 
dėmesį patraukė “pavojingiau
sias” iš svečių, besiveržiąs į ka
binetą. Tai buvo žemutis, ap
skritas žmogus, juodu švarku 
apsivilkęs; jo kaklaryšis atrodė 
tokios pačios spalvos, kaip ir 
panaši pavidalo atžvilgiu į agur
ką nosis. Jis tai stovėjo prie 
lango, tai atsisukinėjo ir su il
gesiu žiurėjo į jau ap-- 
dengtą kitame kambarye ir nu
statytą buteliais skobnį, tai ei
davo prie kabineto durių.

Pastebėjęs jo norą paimti ka
bineto durių rankenėlę, aš pra
dėjau “veikti“: priėjau ir per- 
sistačiau. Iš trumpo pasikalbė
jimo aš sužinojau, 
naujas pažįstamas 
kapinių sargu.

“O, tas žmogus,
daug matė, labai daug! — pa
maniau: — Turi būti, jis nešio
ja savyje puikiausias temas Ka
lėdų savaitės pasakojimams ir 
gali būti man naudingas, jeigu 
ne šiais metais, tai kitais...”

Aš nutariau neiti šalin nuo to 
svečio ligi vakaro pabaigos, bet, 
kad nesutrukdyčiau jo iš karto, 
pradėjau pasikalbėjimą iš tolo, 
o savo literatūriškų užsimojimų 
įgyvendinimą nutariau atidėti 
ligi vakarienės, ligi to momento, 
kai mano pažįstamas išmauks 
penkius šešius stikliukus degti
nės (tuo laiku jos čia buvo ne
mažai), o kad jis tą padarys, aš 
turėjau teisę spręsti iš jo kak
laryšio spalvos, kuri, kaip aš jau 
pasakiau, priminė ir jo nosies 
spalvą.

Ponios susibūrė šalia šeimi
ninkės, jaunimas — šalia pana
šios į žirafą gimnazistės. Ir ma
no brangiam bičiuliui šeiminin
kui ir sėdėjusiam jo kabinete 
profesorui niekas negęsė suga
dinti tete-a-tete (vienų dviejų 
pasimatymų). Dar iš anksto 
profesorius įspėjo šeimininką, 
kad jis, kaip senas žmogus, jo
kiu atveju nevakarieniaus.

kad mano 
pirma buvo

turi būti,

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno Veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 3*1 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber- 
-niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c.

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras.' Kaina 
25c., ir

4-se veiksmuose 6-se i

3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija
ir drama
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15'ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdiene, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOSmano gimdytojas, ir šaltiniai 
gyvenimui, galima pasakyti, 
nupuolė, o jos gimdytojai, — ir 
jis numojo galva į pusę sėdėju
sios kitame' skobnies gale .žmb‘- 
nos, —- taip, tai jos gimdytojai, 
sakau, turėjo kai kurių smulk
menų prekybą, ir -kaip jis laikė 
mane žmogum su apsišvietimu, 
todėl aš vis tiktai iš antros-kla
sės išėjau, tai pradėjo kviesti į 
save. Ir kuo ten, pinigais, arba 
netinkamu švarku stengėsi su
teikti pagelbą. Paskui pamatė, 
kad aš žmogus sąžininškas ir su 
galva, ir pastatė mane prie ka
sos, — žinoma, tuąmet aš jau 
buvau, kaip reikia, apsirengęs, 
ir kadangi aš nenorėjau išeiti .iš 
sankrovos, tai padariau Petro 
Barborai pasiūlymą ir gavau su
tikimą. Tais pačiais metais* jos 
gimdytojas staiga iš Dievo ^va
lios pasimirė, ir aš pasidariau 
šeimininkas. Bet kaip aš labai 
tikėjau likimu, tai neapdrau- 
džiau savo judomojo turto.-Ma- 
no prekyba išaugo, ir visi mane 
gerbė, kvietė kartais į save dar
gi soboro protoieriejus, taip iš
gerti arbatikės, pakalbėti apie 
politiką ir buvo man jau dvide
šimt septyni metai nuo gimimo 
ir trejetas vaikučių pas mus, 
kai visą miestą ištiko, galima 
pasakyti nelaimė —- didžiulis 
gaisras, ir aš nustojai ne tiktai 
sankrovos, bet dargi ir namuko, 
kurį taip pat gavau nuo jos 
gimdytojo. Sutaupą mes jokių 
neturėjome, ir teko man žūti. 
Bet pagelbėjo tėvas protoierie
jus, tuo laiku kapinių sargo va- 
kancija buvo neužimta ir laiki
nai ėjo tas pareigas buvęs ^za
kristijonas Steponas,, žmogus, 
galima pasakyti, mažamokslis ir 
bendrai neapsišvietęs, ir todėl 
jam su pinigiška atskaitomybe 
ne visai gerai būdavo, pors jis ir 
nevogdavo. Bet kadangi tėvą§ 
protoieriejus žinojo, kad i aš 
pats, galima pasakyti, buhalte
rius ir vedžiau didelę atskaito
mybę, tai ir pasiūlė man tą va- 
kansiją. Suprantate tamstos: 
namukas iš Įlenkiu kambarių, o 
šešta kontora, aplink medžiai, 
gėlės, paukčšiau čiulba, negyvė
liai tyliai guli savo kapuose, ir 
kiekviena dieną tris, o taį ir 
penkius naujus numirėlius, — 
vienu žodžiu — dausos ant že
mės.

Nudžiugau aš dėl savo laimės, 
kad Dievas neapleido manęs, ir 
persikėliau gyventi čionai/ Vie*- 
nas iš buvusių pirkėjų paskolos 
pavidalų davė man tris šimtus 
rublių, ir įsitaisėme mes su 
žmona ir vaikais puikiai, Ątrp- 
dė, tiktai gyventi, gyvuoti, ir 
gero prisigyventi, bet čia; buk, 
tamsta, geras, perduok man bu
telį su alum...

“Dabar prasidės įdomiausia1’ 
— pamaniau aš ir įspėjamai 
perdaviau jam visus du ir dargi 
pats išgėriau stiklą ir įspėja- 
baį susidaužiau stiklais. t,

Sargas vėl paąitaisė kąkląry-

kiar- o čia visos valstybiškos už
darytos: šventė, žinoma, ir pas 
mane visas skystimas pasibaigė 
ligi paskutinio. lašo, nes kaip 
vakar sutikome Naujuosius Me
tus, štai panašiai kaip dabar. 
Aš jiems sakau: su miela siela 
duočiau jums degtinėlės, bet nė
ra iš kur gauti, o jie tos prie
žasties suprasti nenori ir pa
reiškia, kad ir iš jų pusės bus 
darbo nutraukimas, o čia ket
virta valanda ir katalfas turi at
važiuoti su pirkliu, reiškia. Bet, 
ne, ką aš, ne ketvirta, o anks
čiau, laikas — žiema, ir diena 
trumpa.. Galvojau aš, galvojau, 
o ji, — sargas vėl sumojo gal
va į žmonos pusę, — šnibžda 
man: “turime mes uogininkės 
nepasaldytos, kurią tu išpeikei, 
atiduokim, šuo su jais, tegul 
tiktai kasa”. —.Na, ir atidavė
me. Labai dargi dėkojo ir 
duobę vienu atsikvėpimu pabai
gė, visa laiku buvo padaryta. 
Visa kaip reikia; vainikų tai bu
vo, dargi sidabrinių. Paskui, 
žinoma, restorane tikrame, pir
mos rūšies, sielos paminėjimas. 
Na, žinoma, ir mane pakvietė... 
Perduok, tamsta, prašau labai, 
dar buteliuką alaus...

Aš perdaviau, bet pradėjo bi
jotis, todėl, kad sargo liežuvis 
vartėsi jau nebe visai laisvai, 
nors kiekvieną žodį buvo gali
ma suprasti.., Aš norėjau pri
minti, kad aš prašiau papasako
ti kai ką mistišką, bet buvo bai
su sugadinti reikalą ir pertrauk
ti jo, — žinoma, palyginamai 
nesunkiai besiliejusią, — kalbą.

—... Taip, tai apie ką aš kal
bėjau? — vėl pradėjo sargas. .— 
Taip, taip... Ir prasėdėjome mes 
tame paminėjime ligi pusiau-* 
nakties, ten, kurie giminaičiai, 
išsivaikščiojo, o kurie svečiai, 
nemokamu vaišinimu patenkin
ti, ir buvo vįsa? kaip reikia, ne 
tai, kaip tauriųjų tąrpę, o reiš
kia, tikrų grąsių gruįeĮių pa
vidalo prie sklindžių dešimt/o, 
gal būti, ir penkiolika, svarų; 
brangios žuvies, tro.škytoą išti
sais dubinįais, na, ir, kąip prį- 
deria pyragaičių, o vęl užkandis 
ant kęptuvęlip, uorę kįęk ir at
šalo, o užkąsti ypa kuo? — kąi 
dėl butęlįų/ tai Rusė ųeąt- 
kimštu, stovi kęrtėjęį kąrnį)ary- 
je, todėl ąnt skobnies jąų viętbs 
nebesirado: ir madera, įr tepe- 
rifas, ir romas ir konjakas, o po 
niškai lyčiai malaga ir kitoniš
kas. Taigi, taip prasėdėjome, 
sakau, ligi pusiaunakties ir vi- 
visiems grįžti į miestą, o man, 
reiškia, į kapines — vienam. 
Išėjąp į gatvę," p sniegas verste 
verčiasi. Po kpkių nprs trijų, 
keturių vąjaųdų lįgi kelių įkri
tau, nĮąnąu, dipgo gėlės' ant 
pirklių kapų? ir pęjąu aš nė ša
ligatviu, o viduriu g atves. Jie
siai priešais kapinių vartai juo
duoja, atidaryti. Labai aš nu
stebau: atminiau, lyg kad, po 
palaidojimo uždarė juos, o da
bar matau, lyg skylė didžiulė ir 
juoda priešai^ tąrpe iš luitų pa
darytų stuįpų." fy gupykau ąš 
rpintyje ąpt 4ah°tQJ0±'ŠĮtęporip, 
kad gerią? o reikalo pesuprąntą. 
Ir vėl manau? kaip įšpuųlė ‘įojig 
sniegas, o į rytą saltis gąji su
spausti, tuomet neuždarysime 
mes vartų, nei dešinės, nei kai
rės puselės... Maniau nueiti pa- 
žaditi Steponą, na, bet bijojau 
laiką sugaišti; Nubariau pada
rytį u tai savo asmenim!: nuta
riau — norą .nudvėsiu, o uždary
siu, Pirmiausiai pradėjau Rujo
mis kąpšytyti šalip sniegą, šiaip 
užguliau ant vienos puselės — 
pąsidąvė? ėmiausi antrus, Įr 
jau nešaltą P forgtą. Nu
valiau sniegą ir šalia jos, o tijį 
tai ji neužsidaro. Purčiau, pur
čiau, nųrs v.erkg, teks? manau, 
eiti Steponą žadipfi. Nuėjąu 
per sniegą į jo budelę prądęjąu 
belsti į ląngą, ir jokio ‘ atbalsio 
nėra aš bąlsiąu '=— miegą prą^ 
keiktas girtuoklis’ gią jąu 
pyktis manę paėmė? — kaip pa
purčiau aš, tai stiklas langą į 
šmočiukus, ir šukėmis sau ir 
ranką sužeidžiau, — gyslą už
gavau, pilasi karštas kraujas, ir 
skauda, ir užrišti nėra kuo. Aš 
tuomet prie durių, atsistojau 
nugara, ir na kojomis mušti jas 
laukan, o mano kaliošai aukšti, 
Sunkus.

Na, ^tepųnąs, girdi, o pats nu
sigando: piano' $jUikąi. ;Į?asJtui 
SŪglųojo pąanų paisą 'ir yienm^X: 
škinįs atidarę? — (įrępą yiąa^... 
gią jąu man perą laiko bayįig? p 
tiktą! §ąkaų jąm užžiebk grei
čiau žiburį? aš sužeistas, “Kąs 
gi tamstą sužeidė?” — klausia? 
o pats dreba. — Ne tavo daly
kas, sakau. Duok koks paklius 
senas skarmalas, kraują sustab
dyti reikia. Nar užžiebė jis lem- 
gą ir savo švarius marškinius, 
altus/ į ’ šmptpįius suplėšė. Ir 

gerai užrišo '.man žaizdą, kuppos 
fęl^seyiū kadaisią jis buvo. ' Ą 
gi tąnjstpS mąndte, paskui visą 

o čia mirė] 14 Vemon Ifass. j mėnesį neūžgijų/ir pp.erącjją tg-1

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patartam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4, knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir Lt.

2)
3)

4)

Lietuvių JTautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina $1.25 
50cGamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ..........

Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J.
Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina........................................................
Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi. 
52. Kaina ..............................................................................................
Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos 
mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina ......................
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž
dės laida. Pusi. 265. Kaįna

$2.00

$1.00

o moksli- 
lyg drus- 
ir ta die-

matomai,

Aš, kaip šešėlis, vaikščiojau 
paskui savo auką ir stengiausi 
padaryti, kaip galima, geresnį 
įspūdį, kalbėdamas apie tai, kas 
manaip, galėjo jį labiausiai įdo
mauti: ar brangiai kainojo vie
tos kapams jo laikais, palyginti 
su dabartinėmis kainomis, klau
sinėjau, ar tiesa, kad labai ne
turtingus žmones kartais laido
ja drauge po du ir po tris, ir 
kiek kainuoja žmogiškos sielos 
amžinas paminėjimas, ir kiek 
jos paminėjimas vienų metų bė
gyje.

Į visus tuos klausimus sargas 
atsakinėjo man visai patenkina
mai, bet jo balsas vis tiktai 
skambėjo liūdnai.

Pagaliau, visi mes išgirdome 
senai norėtą išgirsti šeiminin
kės šaknį:

— Ponai, prašau į valgomąjį 
užkąsti, ką Dievas davė, jau pu
sė dvyliktos, ir Naujuosius Me
tus reikia sutikti visiems drau
ge sočiais ir girtais, 
ninkai tegul sau sėdi, 
kos pavalgę, — jiems 
na nieko nereiškia...

Priminimas buvo,
padarytas kabineto antrašu, ta
čiau, dauguma dargi nežinojo 
kas ten sėdi. Ėmė skambėti 
peiliai ir šakutės, suskambėjo 
stikliukai ir stiklai: aš nesukly
dau: sargas, su kuriuo aš atsi
sėdau šalia, pirmiausiai ėmė 
siekti pustą butelį ir prisipylė 
stikliuką, matomai, paruoštą 
portveinui arba kokiam nors 
silpnesiam. vynui, tokiais stik
liukais laike didelio šalčio pirma 
vaišindavo vežikus, laukiančius 
prie restorano durių ponų.

Kad nenupulčiau mano kaimy
no akyse, aš prisipyliau tokį pat 
indą, išgėriau ir trejetą minučių 
negalėjau atsikvošėti. Nežiūrint 
to, mane įdomavęs svečias tuo- 
pat pripylė po antrą. Dabar aš 
jau pradėjau gudrauti, ir kaip 
tik nusisuko -pasiimti dubenį su 
silkėmis, aš labai Vikriai išliejau 
savo stikliuką o skobnių, taip 
pat vikriai pastačiau jį atgal ir 
su didvyriška išvaizda tariau 
sargui:

— Ehe, bet tamsta pasilieki 
nuo kompanijos!

— Juk negalima’be užkandžio, 
nesirūpink, tamsta, aš tamstą 
tuojau pavysiu...

Ir jis suvertė į bumą antr^, 
paskui, negaišindamas laiko, pri
pylė ir po trečią. Bet pirma, ne
gu išgerti jį, iš pagrindų užsiė
mė puikiais Maskvos bastučiais 
ir traškėjusiomis jam ant dantų 
devynakėmis (minagomis). Man 
pavyko padaryti suktybę ir su 
trečiu stikliuku, o į ketvirtą aš 
prisipyliau gryniausio vandens.

Sargas beveik nepasidard gir
tas, bent nedaugiau, kaip aš po 
vieno, ir, kaip aš ir laukiau, pa
sidarė daug kalbesnis ir, mato
mai, buvo linkęs nugrimsti atsi
minimuose, Norėdamas prisi
taikyti prie jo, ąą, su liūdesiu 
balse paklausiau:

— Ar tamstą savo gyvenime 
pergyvenai ką'nors mistiško?

— Pergyvenau, — trumpai 
atsakė jis ir paprašė man pįer=> 
duoti butelį su alum, bet tuo 
laiku smogė už musų nugarų 
kamštis nuo šampano, ir laikro
dis lėtai pradėjo mušti dvyliką. 
Pasivėlavus kambarinės vos su
spėjo pripilti bokalus. Visi pra
dėjo daužtis stiklais, sveikinda
mi vienas kitą, ir linkėti išsipil
dymo “gražių, kaip laumės 
juosta, troškimų”...

Po šampano bokalo- sargas ne 
be malonumo išsausino butelį 
alaus ir pasidarė dar malones
nis.

“Na, dabar laikas pradėti sa
vo interviu”, — pamaniau aš, 
ponioms leidus, užsirakiau papi
rosą ir, kaip galima švelniau, 
tariau, kreipdamąsis į kaimyną:

-— Štai, tamsta teiksies pasa
kyti, kad tamstos praeitame gy
venime buvę daug misteriško, 
aš pats sieloje okuitistą^ ir vi
sa nauja iš tos srities mane įdo^ 
mauja. Prašau tamstą, kaip 
žmogų išmintingą Ir daug ma
čiusį, pasidalyti kai kuriais ępL 
zodais ir įspūdžiais, kurie pas^ 
liko tamstos stebėtinai skaisčio
je atmintyje... Musų karta jau 
nebeturės ir negali turėti tokios 
praeities.

Aš stengiausi išsireikšti kal
ba pardavėjo, norinčio parodyti, 
kad ir jis moka palaikytu '‘tau
rą pasikalbėjimą”. Mano įžęm 
giamas žodis patiko sargui, bet 
jis nesiskubino, išgėrė dar bu
telį alaus, pasitaikė kaklaryšį ir 
pradėjo;

— Jeigu aš nebūčiau buvęs 
kvailas jaunystėje, tai vargu 
bau bučiau pirmą kartą teisėtai 
vedęs, todėl aš per meilę ir ne- 
baigiau mokyklos,

Žinoma, mieštą,— Žmonės, 
nežiūrėdami to, kelintą diena 
kalendoriuj e.
atsirado garsus ir turtingas pir
mos gildijos pirklys, labai t; ge
ras žmogus: kai-aš turėjau-dar 
savo prekybą, jig visuomet ir be 
jokių kalbų 'dėdavo-savų para
šą mano vekseliuose, ir takp jį 
ląidotį per pąčiųą Nauduosius 
Metus, žinoma, tokiam žmogui 
ir vietą kapinėse reikėjo išrink
ti atatinkamą, Aš pats nuėjau 
su karstakasiaig. 0 žemė tuo 
laiku buvo įšalus ir pasidarė, 
kaip akmuo. Teko dirbti lau- 
žiais, ir netiktai laužiais, best ir 
kiryiąis, todėl nei kastuvas, nei 
kitoks kastuvą pęijpa. Plūkėsi, 
plūkėsi mano duobkasiai, p pa§- 
kui ateina į kontorą ir prašo 
pusbetliui, todėl rankos nevei-
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5)

6)

7) Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr.
Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina ................... .
Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir 
J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina .............................................................
Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių 
Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina .............................
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi; 138. Kaina .............................................................
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi. 
79. Kaina ...................... *..................................................... .*.................

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina........................................................
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė Šernas. Kaina ...........................................................
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptis. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina .....................................
16) Paėjimas Organiško Svieto. Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina ...............................................................................................
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina ...................................
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina .................. . ........................... ........................................

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi, 94- Kaina............................................................

21) Kankintoįai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun, y. Dembskis. Pusi- 183. Kaina ....

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A- J, 
Karalius, M- D. Pusi- 118,

23) Lietuvos Istorija. Antra 
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ko daryti, — daktaras šukes ė- 
me laukan. t^aUir dabar įiar žen 
klas' yra...

Sargas nudilo, atitraukė ran- 
kpgalpir parodė ‘ "marĮ dešinę j e 
rankoje du melsvus rąndąs. Pas
kui tą paęią rąnka pripylė alaus 
ir man ir sau ir daugiau pębęr 
rodė noro papasakoti.

Tuomet aš, kąip galima ęlelika- 
tiškįaų, tariau t

— štai tapista, buvai įaip ge
ras, kąd žadėjai man papasakoti 
vieną iš mistiškų atsitikimų 
tamstos gyvenime, bet ligi šįo 
laiko aš, tiesą pasakius, grynai 
mistiško nieko dar negirdėjau.

—• Kaip tamsta pasakei? — 
sumurmėjo jis.

— Aš sakiau, kad aš norėjau 
grynos mistikos...

— Atsiprašau, ką tas žodis, 
tiesą, pasakius, reiškia
• Man pasidarė aišku, kad. lai
kas sugaištas, ir, kad baigti tą 
pasikalbėjimą, aš atsakiau: 
' bendrai, kas nors
idojĮįu.:: ■- 1 • “ 5 <ir

— 0 ^rgi tas neįdomu, Jcaig 
ranką įsĮpięviąu? Ko gi įaug
tą norejąi;'kąd aš visai faueiąu 
susižalojęs, kojos bučiau pusto? 
jęs, snukį bučiau susitaškęs, 
pilvą persiskrodęs ? Tuomet bu
tų mistiška?

-— Ne, ne... žinoma, ir tas 
jau labai įdomu!

Kai mes ėjome iš tų svetingų 
namų, ag galvojau: “žinoma, 
piktą; o ris tiktai tėma yra/.-..

Arėjas UitĮęauskas

a K

Waterman s

PLUNKSNOSI
tai tinkamiausia dovana 
moterims ar merginoms. 
Ypač “Lady Patricia” 
fontaninė plunksna, Wat
erman išdirbystes, patin
ka visoms. Plunksna at
rodo labai gražiai, ne per- 
L j 1 h • -i

p|un|ęsn| pašo Įęngyai. ly- 
gjai ijr šye|niai. nau- 
dingįąųsią dovana, kuria 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama
tykite! •

A. L. KNYGYNAS
14 Vemon St^ Worcester, Maus.
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“Lytinio Susilaikymo” Sąvokos Apibudinimas
• (Pagal D-rą J. D. Golombą)

“Kova su lytiniu geiduliu yra 
sunkiausia kova, ir nėra būklės 
ir amžaus, be pirmosios vaikys
tės ir giliausios senatvės, kai 
žmogus butų laisvas nuo tos ko
vos”. L. Tolstojus

Platus mokslas, tyrinėjąs gy
vąją gamtą ir vadinamas biolo
gija, tiria ir’žmogaus lytinį gy
venimą. Tas klausimas nepa
prastai įdomus, turi savyje daug 
neaiškaus, supainioto, paslaptin
go ir visuomet juo domėjosi gy
dytojai, žodžio dailininkai, filo
sofai ir kiti galvoto j ai. Lyti
nio gyvenimo klausimai . buvo 
pradėti sistematiškai tirti pra
eito šimtmečio pabaigoje. Iš 
nervų ir venerinių ligų specia
listų atskirų patyrimų susidėjo 
mokslas apie žmogaus lytinį gy
venimą, kuris buvo pavadintas 
seksologija. To klausimo spe
cialistai (seksologai), kurą ne
senai, kaip gerai pastebėta, bu
vo apie tuziną visai Vokietijai, 
dažnai susidurdavo su akmeni
mis, kurie gyvendino lytinį su
silaikymą ir troško autoritetin
gos nuomonės apie gyvenimo to 
budo įtaką sveikatai. Tuo klau
simu buvo nuomonių skirtumas, 
nebuvo tvirto mokslinio pagrin
do, gydytojų nuomonės buvo ne
aiškios ir asmeniškos. Ir iki 
šių dienų, kaip tuo nesistebėtu, 
me, nėra dar vienodo manymo 
net apie tai, kokį susilaikymą 
reikia dėti į sąvoką “lytinis su
silaikymas. Viename iš Vokie
tijos draugijos kovai su veneri
nėmis ligomis suvažiavime dvi 
dienas buvo ginčijamasi tuo 
klausimu. Plataus aiškinimo 
šalininkai sakė, kad lytinį susi
laikymą reikia suprasti visišką 
atsisakymą nuo bet kurio seksu
alinio (lytinio) veikimo. Vaiz- 
davimasi lytinėmis temomis ar
ba psichinis onanizmas jau yra, 
kaip jie mano, susilaikymo nu
traukimu. Taip apibudindami, 
jie sakė dar, kad tokie susilai
kymo atvejai esant normališkam 
traukimui vargu, bau sutinkami.

Kai kurie seksologai dėjo į są
voką “susilaikymas” taip pat 
laisvą atsisakymą nuo normališ- 
kų lytinių santykių. Jie pas'ų- 
lė, tuo apibudinimu remiantis, 
vadanti susilaikymu ir nutrauk
tą ‘santykį, taip plačiai išsiplati
nusi, ir santykiavimo su kondo- 
mo pagelba. Tai, žinoma, kraš
tutinumas, nekreipiąs domės į 
tikrą būklę. Ir reikalingas ne 
matematiškai tikslus, o praktiš
kai gyvenimiškas galvojimas, 
kreipiant domės į žmogišką pri
gimtį ir aplinkybes. Amžnas 
susilaikymas negalimas ir ne
tikslus, nes mes siekiame dau

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS 

parduoda’ laivakortes
į A'įsas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
puts). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
yot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon,
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame pątarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
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gintis ir gerinti žmonių veislę, 
o ne išsigimti ir išmirti, žmo
gus, turįs normališką traukimą, 
esąs lytiniai normališkai jėgin- 
gas ir jau subrendęs, gali laiky
tis .tik tam tikrą laiką; visiškas 
susilaikymas gali būti idealu, o 
ne tikruma. Vieniems tas pa
vyksta lengviau, kitiems sun
kiau ; vieni išlaiko metus, o kiti 
jau kenčia, jeigu susilaikymas 
tęsias kelias savaites. Aplinky
bės padeda arba kliudo susilai
kyti. Daugelis žmonių privers
ti griebtis susilaikymo laiku o- 
nanizmo, kaip gelbančio išleis- 
tuvo, išlaisvinančio organizmą 
nuo lytinio traukimo per didelio 
įtempimo. Tai, anot vokiečių, 
ne laisvas, o onanizmas iš prie
vartos.

Dar nesenai tirta tik vyrų ly
tinio susilaikymo klausimai. 
Tas, žinoma, atsilieka ir ne 
moksliška, nes ir moterys daž
nai pasirodo turinčios tą proble- 

i mą, esančią dar labiau supainio- 
| to pobūdžio, del motinystės lai- 
I kotarpiu susidėjimo, gėdos ir 
t.t.

Lytinio susilaikymo klausimai 
gyviausi ir svarbiausi jaunimui; 
bet ir vyresnio amžiaus asme
nims, net vedusiems žmonėms, 
atsiranda tokie laikotarpiai ir 
tokios būklės, kai tenka susidur
ti su lytiniu susilaikymu.

Bendrai imant, pasakytomis 
mintimis remiantis,, susidaro šis 
sąvokos “lytinio susilaikymas” 
apibudinimas: vyro arba mote
ries, su nors normališku trauki
mu ir normališka lytine jėga, 
laikinas atsisakymas nuo lytinio 
gyvenimo. Tas apibudinimas 
bus pagrindu visoms musų toli- 

! mesnėms mint:ms tuo klausimu, 
! kuriuo ir iki šio laiko nepasiek
tą vienodo manymo, del vienša- 
liško tyrimo, siauro galvojimo ir 
įvairių tos sąvokos sprendimų, 
kaip yra buvę viename suvaž’a- 
vime, kame kiekvienas dalyvis 
savaip aiškino lytinį susilaiky
mą ir iš to darė savo išvadas.
KLAUSIMO APIE LYTINĮ SU

SILAIKYMĄ ISTORIJA
Lytinis susilaikymas turi sa

ve istoriją įrodančią, jog ta pro
blema visada įdomavo žmogaus 
mintį, bet kiekvienas sprendė 
tą klausimą -savaip, - remdamasi 
savo lytiniu elgesiu, asmeniš
kais patyrimais ir pažiūromis 
arba atitinkamo laikotarpio filo
sofija.

Senovėje, kai viešpatavo įsa
kymas “veiskitės ir dauginki
tės” ir nebuvo visuomeninių 
priežasčių - vėloms vedyboms, 
lytinis susilaikymas buvo sutin
kamas ir buvo vadinamas rim

tų nervinių susirgimų priežasti
mi. Medicinos tėvas Hippokas, 
gyvenęs prieš 2% tūkstančių 
metų, manė, jog lytinis susilai
kymas yra priežastimi įvairiems 
nugarkaulio smegenų skaus
mams. Garsus senovės Graiki
jos matematikas Pitagoras, 
priešingai, manė, jog susilaiky
mas ne kenksmingas.

Bendrai, iki pereito šimtmečio 
antros pusės klausimas apie 
lytinį susilaikymą kreipė tiek 
domės, kiek vertė nepalankus 
ekonominių veiksnių susikau
pimai, lytinė problema 
i r dasilaikymas, todėl pasi
darė labai gyvais klausimais, 
kuriais nuolat domisi gydyto
jai, poetai, filosofai. Moksli
niuose tyrinėjimuose ir patyri
muose, dailės kuriniuose, spar
nuotuose išsireiškimuose ir afo
rizmuose atsispindi pažuros, gal
vojimai ir nuomonės apie lytinio 
susilaikymo naudą ar žalą. Ne
buvo nuošaliai ir skaitlingos 
mokslinės organizacijos, kurios 
tam tyčia rinkosi tos probelmos 
aptarimui, (universitetas Oslo, 
Amerikos gydytojų susivieniji
mas, gydytojų suvažiavimas).

Įdomų darbą padarė nesenai 
rusų gydytojas Jakobzonas. Jis 
sudarė ir išsiuntinėjo atitinka
mą anketą visiems žymiems ru
sų ir vokiečių profesoriams. Į 
200 anketų jis gavo viso 35 at
sakymus. Dauguma į tą anke
tą neatsakė, dėl paliestų klausi
mų nežinojimo. Kiti atsakymai 
buvo, daugiausiai, higienininkų 
ir nervų, psichinių, vidaus, ve
nerinių ir odos ligų specialistų. 
Kekvienas atsakė kaipo savo sri 
ties specialistas. Venerologai 
bendrai pasisakė susilaikymo ne- 
žalingumo naudai, nes tas ap
saugo nuo sifilio ir triperio. 
Netaip aiškiai atsakė nęvropa
tologai: jie pareiškė, kad daug 
reikšmės turi kūno sudėtis, ner
vų sistemos būklė, amžius, pa
veldėtas apsunkinimas ir t.t. 
Kai kurie pareiškė, kad lytinis 
susilaikymas netik nežalingas, 
bet ir naudingas: išsidirba va
lia, susikaupia ir užsilaiko jė
gos kūrybai ir darbui. Buvo 
atsakymų, tokių neaiškių, kad 
anketinės medžiagos apdirbimui 
j±e pasirodė visiškai netinkami.

Bendrai susidarė įspūdis, kad 
probelma mažai ištirta, tyrimai 
nepakankami. Susidaro pažiūra, 
kad reikalingas ir mediciniš
kai biologinis ir socialiniai eko
nominis galvojimas tuo klausi
mu. Pradžią tą kryptimi pada
rė vokiečių draugija kovai su ve
nerinėmis ligomis, sušaukusi 
medicinos ir visuomenės vado
vaujančių atstovų tam tikrą su
važiavimą. Ginčai, kurie tęsėsi 
kelias dienas, bendrai leido nu
galėti lytinį susilaikymo šalinin
kams *ir patvirtino mintį, kad 
tik to klausimo visapusiškas iš
tyrimas ir masinis medžiagos 
surinkimas įneš aiškumą ir pa
lengvins teisingą problemos iš
sprendimą.

Užėjęs pasaulinis karas ir ru
si jos revoliucija (tą šalį auto
rius turi galvoje, rašydamas sa
vo šią knygutę) dar labiau ir 
nuodugniau įrodė socialinų veik
snių reikšmę tame klausime. To
dėl šie galvojimai ir išvados 
klausime apie lytinį susilaikymą 
bus nušviečiami per sudėtingą 
biologinių veiksnių ir socialiniai 
ekonominių momentų prizme.

Kaip turi susidaryti ir eiti 
žmogaus lyties gyvenimas deri
nant su vidaus sekrecijos liaukų 
aparato veikimu, pervų _ siątę- 
rpos dalyvavimu ir kitais biolo
giniais dėsniais.

žmogaus lytinis gyvenimas 
vyksta todėl, kad yrą lytinis a- 
parataą, sujungtas nervine, 
kraujo apytakos ir kitomis sis
temomis. To ąpąrato svarbiau
sia dalimi yrą kiaušiniai vyrams 
ir kiaušdėtys moterims. Jie va
dinasi gemalo liaukomis, nes ga
mino tuos pradinius, pagrindi
nius narvelius, iš kurių ilgainiui 
išsivysto gemalas. Iki tam tik
ro laikotarpio, būtent iki, lytinio 
subrendimo momento, tos liau? 
kos neveikią, snaudžia. Jų funk- 
ęiją prasideda 13 — 15-koje me
tų mergatėms ir 14-16-koje ber
niukams. Paviršutiniai tas pa
sireiškia be budo pasikeitimų ir 
sustiprinto išsvystymo paviršu
tinių antraeilių lytinių ženklų, 
menstruacijomis mergaitėms 
(kraujo tekėjimas pro lytinį 
plyšį) ir poliucijomis berniu
kams (seklės išsiveržimas nak
tį, išsiternpus lytiniam sąnariui 
ir pajutus jpalorium4) Men
struacija pasikartoją kiekvieną 
mėnesį^ tęsįasį 3 — 4 dienas, 
nutrūksta nėštumo metu, daž
nai laikinai sustoja penėjimo 
laikotarpyje ir užgesta apie 45- 

metus, kai moteris pradeda 
senti ir vysti (klimakteHms lai
kotarpis),

Poliuci jos paprastai pasidaro 
Į — 2 kartus per mėnesį, Pir

mais 2 •— 3 metais sėklos skys
timas, išliejamas per poliucijas, 
arba yra visai be tinkamų ap
vaisinimui siulu — spermato 
zoidų. .

Jaunuolio organizamo augimas 
baigiasi 22 — 24 metais, o mer
gaitės 19 — 20 metais. Tą mo
mentą kūnas visai subręsta, ir 
žmogaus gali vesti.

Lvtnio brendimo metais auga 
ir stiprėja lyčių palinkimas vie
nos kitai, vadinamas lytiniu 
traukimu. Traukimas yra pir
moji ir pagrindinė grandis žmo
gaus lytinio elgesio mechan'zme 
ir pasidaro, daugiauiai dėl er
zintojų, pradedanč'ų veikti lyti
nio subrendimo metais. Tie er
zintojai, stumią žmogų į lytinio 
gyvenimo kelią, sudaro dali v< 
so aparato, skirto reguliuoti vi
so organizmo ir atskirą jo siste- 
mų. augimą ir veikimą. Tas a- 
paratas vadinasi inkrotine sis
tema ir susideda iš visos eilės 
nedidelių kūnų arba liaukų. Pa
starosios išleidžia sudėtingas 
sunkas ties’ai į kraują ir todėl 
jos dar vadinamos kraujo liau
koms arba vidaus sekcijos 
liaukų aparatu.

Inkretinė sistema veikia nuo 
žmogaus gimimo dienos iki mir
ties momento. Jos sutrikimai 
daro sunkius susirgimus. Toje 
srityje dar daug kas tamsaus, ir 
tik pastaruoju laiku, Broun-Se- 
karo dėka, mes susipažįstame su 
ta stebėtina sistema, kuri ne di
delė, bet patenka savo stiprio
mis sunkomis į visus organizmo 
narvelius ir skylutes, paprastai 
inkretinė sistema neveikia visa: 
atskiros liaukos pasikeičia, pa
gal organizmo amžių. Kiekviena 
liauka vaidina per tam tikrą 

Ja'kotarpį nustatytą vaidmenį, 
ji pradeda sęsti, užleisdama vie
tą kitai liaukai iš eilės. Veiki
mas nėra be tvarkos; atskiros 
liaukos yra susiderinusios: vie
na liauka stiprina arba sulaiko 
kitą veikimą. Tos ikretinės sis
temos sudėtyje yra ir lytinės 
liaukos, kurios, be paviršutihės 
sekrecijos, pasireiškiančios iš
leidimu siūlų ir kiaušinių, turi 
kaip tą įrodė Viennos mokslinin
kas štenachas, audinį, kuris 
lieja tiesiai į kraują savo sun
kas, arba germonus. šteinachas 
pavadino tą audinį, esantį iš 
narvelių, išmėtytą tarpe kiauši
nio sekinių latakėlių (Leidigo 
narveliai), subrendimo liauka, 
nes ji pradeda sustiprintai veik
ti lytinio brendimo metais, kai 
antraeiliai lytiniai ženklai pra
deda audringai augti ir vystytis. 
Panaši subrendimo liauka yra ir 
moteriai, kurios kiaušdėtys au
dinio vagotos.

Kūdikystės ir vaikystės am
žiuje lytinės liaukos snaudžia. 
Tą ankstybą la’kotarpį veikia 
rusiškai vadinama “zobnaja” ir 
skujos pavidalo liaukos. Pirmie
ji yra krutinės narvelio srityje, 
o antrieji, smegenyse. Abi re
guliuoja augimą ir stabdo pir- 
malaikinį tytinių organų išsi
vystymą. Apie devintus deš*ni
tus metus jų veikimas pradeda 
gęsti ir pas pakeičia gipofizori- 
nė, skido pavidalo ir, pagaliau, 
lytinės liaukos. Gipofizorinė y- 
ra smegenų apačioje ir valdo 
kaulų augimą į ilgumą ir iš da
lies. medžiagų pasikeitimą. Sky
do pavidalo liauka yra prieš kvė
puojamą gerklę. Ji reguliuoja, 
labiausiai, medžiagų pasikeiti
mą. Lygiagrečiai su skydo pa
vidalo veikimu išsivysto ir lyti
nių liaukų funkcija, kuri tęsia
si virš 30 metų moterims ir žy
miai ilgiau vyrams. Organizmo 
vystimo metais veikia viršinksti 
nių liaukų sistema, raginanti 
pavargusią širdį ir susinešiojan- 
čius indus. Toje darnioje sis
temoje, veikiančioje nuo lopšio 
iki mirties, lytinėms liaukoms 
skirta nustatyta vieta ir api
brėžtas veikslų ratas per tam 
tikrą laikotarpį. Lytinių liau
kų Ankstybas veiksmas iššaukia 
pirmlaikinį subrendimą ir se
natvę. Vėlesnis lytinių liaukų 
įjungimas į inkretinės sistemos 
grandinę užtikrina ir ilgesnį ly
tinį gyvenimą. Ankstyvas su
brendimas ateina pietiečiams, o
vėlus šiauriečiams (eskimai ir 
t.t.). Kaip kurizas, medicinos 
literatūroje pažymėtas atsitiki- 
-mas, kai dėl ankstybo lytinio 
subrendimo,, dviejų metų mer
gaitė pradėjo reguliariai men- 
struuoti; 8 metų amžiąus ji bu
vo motiną, q g5?rjų aene.

Lytinių liaukų veikimas, jų vi
daus sekrecija, taip pat . nervi
nės sistemos dalyvavimas judi
na žmogaus lytinio elgesio me
chanizmą. Yra daug teorijų, 
bandančią išaiškinti lytinį trau
kimą ir kitus mechanizmo ele
mentus. Giršfeldas ir šteina- 
shaš traukimą išaiškina kiauši
nių arba kiaušdėčių pa veikimu, 
kurių vidaus sekrecija erzina, 
arba, kaip sakoma, erotizuoja 
smegenis, suniurdama arba pa
laikydama traukimą į priešingą

Velnias
Naujus metus aš buvau sutik

ti pas Ovsovus (lietuviškai išei
na: Avižius) — maloni šeimyna, 
dantų gydytojas. Tai tas pats, 
kurio Čechovo apysakoje “Ar
klio pavardė” niekaip negalėjo 
atsiminti pardavėjas. Tačiau 
panašų atsitikimą Ovsovas su
tinka maloniai. Jo žmona vė
liau pagimdė dvynukus.

Susirinko visi savieji. Nuro
dė man į Choroševą: puikus 
trakinis dvejetas, beria nau
jienas. Elena šunska, jo suža
dėtinė buvo laikoma. Choroše- 
vas paskui pasakojo, kad jų tar
pe visa buvo sukalbėta, rytą pas 
tėvą ruošėsi važiuoti.

Vakarieniaujant senis Meso- 
potanskis pasilenkė į mane ir 
tarė:

— O juk Choroševas savo ^ie- 
lą velniui pardavė.

Aš pažiurėjau į Mesopotams- 
kį — nesišypso.

— Kokia siela?
— Kaip paprastai parduoda: 

pagal- sutartį. Ha, Faustą tam
sta atsimeni?

Mesopotamskio žodžiuose bu
vo jaučiama kažin kas niauru.

— Kam tas daroma, — pa
klausiau aš, prieš norą kalbėda
mas tyliau.

— Dėl grožės, dėl laimės... No
ri gražesni būti, žymės yra — 
tęsė jis. — Tamsta įsižiūrėk: 
Choroševas pats nevalgo ir ne
geria, vis kitus vaišina. O, jei
gu ir išgeria stiklinėlę, tai ser
vetėle krutinę pridengia, lyg 
persišaldė, šokti jokiu budu 
nešoks. O tikriausia žymė: kai 
tik pradės švisti, būtinai dings.

— Dings. Kodėl?
— Tai, jau, matomai, reikia. 

Kai rytas — turi pasirodyti 
velniui. Kaip ir patikrinimas: 
ar nepabėgo?

Manyje nudullvo laukinė min
tis.

— Pasėdėkime iki ryto ir už
laikykime Choroševą.

Mesopotamskis pažiurėjo man 
tiesiai į akis:

— Ar tamsta imies viską ką 
sau?

— O ar baisu?
— Pamatysi tamsta pats.
Vakarieniaujant su čampanu 

ir testais aš sekiau Choroševą: 
iš tikrųjų, jis valgė mažai ir vi
są laiką dengė krutinę servetė
le...

Po vakarienės mes perėjome į 
svečių kambarį.

— Šokti — šuktelėjo šuns
ka. — Aš šoksiu tik su tamsta, 
— sušnibždėjo ji Choroševui.

Aš tą girdėjau ir girdėjau to
liau, kaip Choroševas, nuleidęs 
galvą, sutriko ir sumurmėjo, 
raudonuodamas:

— Dovanok tamsta... Aš ne
galiu... negaliu šokti...

čia aš neiškenčiau. Pašokau 
iš vietos ir du kartu apėjęs ro
jalį (po vakarienės su tostais, 
atrodė, kad tai arčiausias ke
lias), prisiartinau prie jo ir 
nuodingai atkirtau:

— žinoma, tamsta negali šok
ti. žmogus, kuris ima nuomon 
pasirodymo dėlei...

Aš buvau įsiutęs, aš norėjau 
pasakyti, kad gėda padoram 
jaunam žmogui iš geros šeimy
nos imti iš velnio nuomon jo 
malones; kad atpirktu, pardavus 
savo sielą velniui, siekti žavin
gos krikščioniškos mergaitės 
rankos. Choroševas pagriebė 
mane už rankos ir, nutempęs j 
kertę, sušnibždėjo:

— Dėl Dievo! Maldauja tavęs. 
Tu mane užmuši! Dėl Dievo!

Tas juodaknygis dar drįso tar
ti Dievo vardą!

Aš radau akimirksnį ir pasa
kiau šeimininkui, kad reikia 
tuojau pat duoti žinią policijai 
arba dvasiniai konsistorijai.

— Vargše Elena šunska, — 
aškinau aš jam. Vargšas val
stybės patarėjas šunskis. Augi
no, lepino dukrelę — ir kam? 
Kad išleisti už žmogaus, kuris 
pardavė velniui savo sielą!

Choroševą buvo nutarta užlai
kyti kaip ten bebūtų. Panto pa
vidale iš jo atimta laikrodis ir 
tikrumui Mesopotamskis paslė
pė jį į indą/Su vyšnių uogomis. 
Laikrodžius perstatyta visuose 
namuose ir jie mušė dvidšimts 
minučių trečios vietoje šešių.

Rytas pasirodė kažin kaip ne
lauktai; nušvito lengvai, išblyš
ko visi veidai, Choroševas per 
akimirksnį ėmė jaudintis.

— Jau laikas namo, — kalbė
jo jis, bandydamas nusišypsoti.

Jį laikė.

lytį. Per pasaulinį karą buvo 
atsitikimų, kai chirurgai pašali
no sužeistus kiaušinius.

Arėjas Vitkauskas

.— Dabar, tur but, aštunta va
landa, — pareiškė Choroševas, 
kapstydamas šaukštu vyšnių in
de.

Jis ištruko, pabučiavo ranką 
Šunskai, bendrai visiems nusi
lenkė ir puolė į duris. Ach! Jos 
buvo užrakintos raktu!

Jis pamatė mano piktai besi
šypsantį veidą ir suprato, 
kad pateko į žabangas. Išblyš
kęs, nekalbėdamas nei žodžio, 
jis atsisėdo. Kažin kas negirdi
mai, kaip kito pasaulio vėjo d vėl 
kimas perėjo per kambarį. Ka
žin kodėl iš karto užgęso elek
tra. Gailiai suvirpėjo rojalio 
basinė styga.

Choroševas ėmė puldinėti iš 
kertės į kertę, užkliūdamas už 
kėdžių, puldinėdamas ant lygios 
aslos ir murmėdamas kažin ką 
nesuprn tarną. Jo akys degė, 
nujausdamas nelaimę.

Ir aš pagalvojau tuomet, kad 
kažin kame — Dievas žino ka
me, po žeme ar po vandeniu — 
veltui laukia velnias savo nau
jo tarno ir griežia dantimis ir 
piktai spardosi kanopa... O jis 
tas velnio tarnas, bląškėsi nusi
minęs kambaryje, negalėdamas 
atsiliepti į baisaus 'šeimininko 
kvietimą. *

Staiga apačioje kažin kas su- 
bildeno, paukštelėjo ir nutilo.

Choroševo veidas pasikeitė; 
jis greitai pribėgo prie durų ir 
sulaikęs kvėpavimą ėmė klausy
tis.

Praėjo dvi minutės ir mes vi
si, sėdintieji net tolimiausiose 
kertėse, aiškiai išgirdome žings
nius... lėtus... sunkius žingsnius, 
arčiau... arčiau...

Aš negalų atvaizduoti tos iš
gąsčio išraiškos, su kokia Cho
roševas šuktelėjo, pasigriebęs 
už plaukų:

— Atėjo, atėjo čionai! manęs!
Baimė apėmė mane įiuo kojų 

iki galvos; sako, aš surikau dar 
garsiau ir baisiau kai p. Choro
ševas.

Jis blaškėsi kambaryje ir kal
bėjo kaip kliedėdamas:

— Tai jis! Neatidarykite du
rų, neatidarykit, arba aš žuvau!

žingsniai nutilo ir buvo maty
ti kaip pajudėjo-durų rankena: 
kažin kas bandė įeiti.

Visi, kiek musų buvo, pašoko 
ir stovėdami sustingę netarė 
nei žodžio:

Choroševas puolė prie lango 
ir užsidengė gardina:- vargšelis 
— jis dar turėjo viltį išsigelbė
ti !

Mesopotamskis balsiai paklau
sė :

j — Kas ten?
Jokio atsakymo.
Gardina subarškino dantimis.
— Duokite man raktą — tarė 

Mesopotamskis.-
Aš mašinaliai išėmiau, pada

viau. Gardina virpėjo konvulsi
jose.

Mesopotamskis atrakino du
ris. Jis įėjo.

Jis įėjo ir tarė:
— Nėra tokios tvarkos, kad 

už penkius rublius laikyti traki
nį dvejetą iki aštuntos ryto, ir 
dar vilkis į svetimus namus pen
kius laiptus. Pasakyta septin
tą valandą atiduoti, na, ir ati
duok.- Frakas ir liemenė pen
kiasdešimts rublių kainuoja, o 
jis už penkius išnuomuoja, ir 
dar vilkis... Aš rytą kitam pri
statyti turiu. Bet^ štai jis pats, 
ponas, — ir jo pirštas iškilmin
gai nurodė į mane.

žodžiu, jus suprantate, kad 
tai buvo siuvėjas, iš kurio Cho
roševas išnuomavo fraką Nau
jų metų sutikimui

Jus taip pat suprantate, kad 
romanas su šunska išlėkė pro 
dumtraukį ir ji po dviejų mėne
sių išėjo už dragūnų karininko.

Gi aš visam laikui nustojau 
buvoti pas Ovsovus

Išvertė Arėjas Vitkauskas

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St—Worcestery
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Leidimai Pardavinėt 
Degtinę Kainuos 

$1,000
Leidimai užeigoms kainuos 

$1,000, tiek pat kaip ir valgy
kloms. Vienok, nebus niekam 
suteikta tokie leidimai ankščiau 
negu dvi savaitės. Tokį per
tvarkymą daro leidimų komisi
ja. Viešbučiai, valgyklos ir 
kliubai galės pardavinėt gėry- 
mus iki antrai valandai pirma
dienio ryte, sąryšy su naujų 
metų šventėmis. Leidimų komi
sija uždraudė vaistinyčioms iš- 
dėt degtinės bonkas lange arba 
ant lentynų; vaistinyčioms už
drausta dėt kortas ar skelbimus 
languose, kurie žmonių atydą at 
kreipia į degtinę vaistinyčių lan
guose.

Pustynės Worcestery
Antradienį iš ryto pradėjo 

snigt ir siautė vėjas ir krito 
sniegas per naktį ir trečiadienį. 
Nustojus sniegui kristi, pakilo 
šalti šiurktšųs vėjai, kad žmo
nės bijojo ir išeit iš namų kelias 
dienas. Ketvirtadienio naktį 
temperatūra nupuolė iki 23 že
miau nulio. Vienok dienos lai
ke ketvirtadienį temperatūra 
pakilo kiek aukščiau. Miesto 
gatvių departamentas kovoja su 
pusnynais, kurie užklojo kelius 
ir gatves. Apkainuojama, kad 
miestui lėšuos apie $10,000 nu
kąst siengą. Vyrai dirba dieną 
ir naktį prie sniego nukasimo 
darbo.

Išnaujo Suėjo į Porą
P-nia Karolina Miškienė, gy

venanti po No. 22 So. Ward gat
vės ir jos vyras Jonas nutarė le- 
gališkai nutraukti visus ryšius 
su teismu ir pradėt gyvenimą iš 
naujo. Mat, teismas jau pirmiau 
buvo priteisęs iš vyro $7.00 sa
vaitinės mokesties del užlaiky
mo pačios ir judviejų vaikų. 
Ben Mnedelsohnas iš 931 Slater 
budinko raštinės, Worcestery, 
buvo žmonos advokatu.

Birutės Draugijos 20 
Metų Gyvavimo

Vakarienė
Birutės draugijos '20 metų 

gyvavimo sukaktuvių vakarienė 
įvyks gruodžio 31-mą dieną, 7: 
30 valandą vakare, Lietuvių U- 
kėsų Kliubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės.

Šioji puota yra rengiama tiks
lu paminėti Birutės draugijos 
sukaktuves. Vakarienės laike 
įvyks muzikališka programa, 
laike kurios Worcesterio lietu
viai jaunuoliai artistai parodys 
savo gabumus muzikoje ir dai
navime. Garsi J. Dirvelio orkes
trą pagrajis tarpe dainų. Vaka
rienėje ims dąlyvumą vietiniai 
profesionalai ir žymus svečiai. 
Po .vakarienės visi svečiai susi
rinks į viršutinę svetainę pasi
tikt naujus metus su linksmais 
šokiais. Galės visi šokt ’pakol 
prašvis.

Visi kas tik gyvas būtinai at
silankykite į Birutės draugijos 
iškilmes. Vakarienės ir šokių 
bilietas kainuoja 50 centų su
augusiems, vaikams iki 14 metų 
25 centai; vien tik šokiams pu
siaunakty 25 centai; vyrams ir 
moterims lygiai. Rengėjai

Pirmieji Dideli Šo
kiai Po Kalėdų

Lietuvių Ukėsų Klubas, savo 
nuosavoje svetainėje rengia di
delius šokius, šeštadienio vaka
re, gruodžio 30-tą. Užkviečiam 
visus atsilankyt į šiuos šokius, 
nes bus smagus ir linksmas su
ėjimas visiems jauniems ir se
niems. Klubo Komitetas

Aušrelės “Minstrel” 
Vakaras

Šis parengimas įvyks sausio 
28-ta, 1934 metais, sekmadienio 
vakare. Prašome draugijų nie
ko nerengt tą dieną, kad neį
vyktų keli parengimai kartu.

Didelis Balius

Visuomet Laikyk 
Savo Gyduolių šiupledoje 

Bonkutę

MATHIEU’S
KOSULIO SIRAPĄ

Nuo Kosulio, šalčio ir Nuolatinių 
■ Slogų

JUMS JIS PATIKS IR NEREI
KĖS NIEKO DAUGIAU .

Parsiduoda Vaistinyčiose ir Grosernėse

Išdirbėjai

Favreau & Collette
SPENCER, MASS.
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LAIKRODŽIŲ PARDAVIMAS
Rankinių ir Kišeninių

Waltham, Elgin, Illinois, Hamilton, taipgi iš užsienių išdirbystės

Dabar laikas pirkti gerą laikrodį už pigiausią kainą
Ateikite pasiteirauti pas mus pirma negu pirksite

Ar jūsų laikrodis rodo laiką?
Jei ne, tai mes galim padaryt, kad rodytų laiką

* R. Bogage - Brangenybių Pardavėjas
634 Main gatvės . — Prieš Worcester Marketą

Worcester, Massachusetts

vai iš šv. Vardo Jėzaus draugi
jos nešė karstą. Palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

D I IA A I Kada Jums Reikia!B I ■■ R Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant.
9 R R w R R Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

Leiskite Mums 
Užmokėt Jūsų Sąskaitas 

DABAR
__ “Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pirfigų Palaikymui 
Gero Kredito”.
Atmokėkite pagal “NAUJOS -METODOS BIUDŽETO PLANĄ” arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Įeigas

544 Jew method
MAIN GATVĖS Leidimas 210 L©AINIS

! A. Kudarauskas » 
$35 STEBBINS ST. — TEL. 5-79023 

Worcester, Mass.

SUžlaiko Valgomųjų Daik-K
S tų Krautuvę |
^Įvairios Rūšies Šyiežios ir Rūkytos®
$ Mėsos
S Papirosų, Cigarų, Cigaretų,
S Saldainių
$ £ 
g VAISIŲ IR DARŽOVIŲ
I LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ f
® Sg Visiems Kostumieriams ir
$ Rėmėjams
I Adomas Kudarauskas g

Parsiduoda
50 Kiaulių su Paršiukais

Kas norit ant švenčių įsigyt ska
nios šviežienos tesikreipia pas Juo
zą Čiunį, bekono augintoją. Pas jį 
galėsite išsirinkt didelių ir mažų 
kiaulaičių — gyvų ar paskerstų 
už nepaprastai žemas kainas po 
8 — 9c už svarą. Gyvulius ar mė
są pats savininkas pristato į na
mus. Kreipkitės —

JOE CHUNIS
362 Greenwood St. -— Worcesterv 

(50—1)

TELEFONAS 
5-3181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
DENTIST AS 

kambarys 206 — 306 Main SL 
Telefonas 3-7365

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės 
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F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

, LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Naujų Mėty Atvirutės 
su Lietuviškais

Parašais
Nauji Metai jau čia. Ateikit 

j Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsirinkit sau tinkamas atviru
tes su lietuviškais sveikinimais 
ir linkėjimais.

Apart atviručių, galima gaut 
ir rekordų (su kalėdinėmis gies
mėmis, Dariaus-Girėno rekordą 
ir kitokius.

O kas naujai užsirašys ar pa- 
sinaujins Amerikos Lietuvį me
tams, tas gaus neapsakomai 
gražų istorišką Dariaus-Girėno 
sieninį kalendorių 1934 metams.

Geriaus’a kalėdinė dovana tai 
laikraštis. Užrašyk į Lietuvą 
savo giminėms Amerikos Lietu
vį metams, tai gausi Dovanai 
Dariaus-Girėno Kalendorių.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — Worcestery

“Aušrelės” choras rengia di
delį balių su dainomis ir žaislais, 
sausio 7-tą dieną, 1934 metais, 
7-tą valandą vakare, Klubo sve
tainėje. Prašom kuo skaitlin
giausiai atsilankyt. Už 50 cen
tų praleisite laiką linksmai.

Kazimieras Kazale- 
vičius Palaidotas

Trečiadienį
Kazimieras Kazalevičius, 58 

metų, nuo 28 Sterling gatvės, 
mirė sekmadienio rytą. Jisai 
palieka savo žmoną Moniką 
Brazdžiūnaitę Kazalevičienę; 
vieną dukterį Olesę Kazalevičiu- 
tę; du broliu — Povylą Wor
cestery ir Antaną — Lietuvoje; 
tris seseris, O. Salučienę, Kons 
tanciją Kazėnienę, Veroniką 
Marcinkevičienę, visos Lietuvo
je. , Jisai buvo Šv. Vardo Jė
zaus draugijos ir SLA. 57-tos 
kuopos narys.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
rytą iš namų, gedulingomis pa
maldomis Aušros Vartų bažny
čioj, 9-tą valandą. Kun. K. Va- 
sys, kun. J. Bakanas ir kun. V. 
Puidokas atlaikė mišias. Atsto-

Šv. Šeimynos Dr-jos 
Veikimas

šv. šeimynos draugija, laike 
savo priešmetinio susirinkimo, 
nutarė priimti narius arba na
res, uo 18 metų iki 25 metų be 
įstojimo mokesties, tik užmokė
jus mėnesinės pusę dolerio. Šios 
draugijos susirinkimai įvyksta 
kas antrą pirmadienį kiekvieno 
mėnesio, bažnytinėje svetainėje, 
5 Highfield gatvės. Toji drau
gija nauja, bet labai tvirtai sto
vi. Nariai gauna pašalpos kaip 
ir kitose draugijose, taipgi,, iš
moka pomirtines mokestis kaip

vaitis ir J. Endzelis, knygų per
žiūrėtojai; A. Lapinskas, mar
šalka.

Valdyba prašo visų narių, kad 
sugrąžintų vakarienės bilietus 
prieš vakarienę. Kurie bilietai 
nebus sugrąžinti, tie bus skaito
mi kaipo parduoti ir turės but 
užmoėkti. Išvengimui nemalo
numų, reikia sugrąžint bilietus 
prieš gruodžio 31-mą dieną.

Websterio Jaunuolis 
Išdinamitavo Namą už 

Tėvo Skolą
Webstery ant Oxfordo kelio 

23-čią gruodžio buvo suareštuo-

COMPANY
Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

t------ ■■ A -L Ų S- ------- ,
! Vokiški Alus ir Vynai |

i Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt
!.------------- 22 M A DI SON

Sanitariška Barbernė
Šioje barbernėje rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

Į KELLEY SQUARE MARKET

I
 JONAS RUDNICKAS, Vedėjas

31 Kelley Square - Worcester, Mass.

Reiškiu padėkos žodį visiems lietuviams, kurie atsilankė ir nusipirko 
Kalėdų šventėms kaip kalakutų, dešrų, vištų, ančių, žąšų, paršukų — 
kurių net pritruko — viskas buvo išparduota.

NAUJU METU ŠVENTĖMS

Pasistengsiu parūpint daugiau, kad butų užtektinai visiems, kurie at
silankys į šią krautuvę apsirūpint maistu, nes bus dvi dienas šventa. 

Čia užlaikoma geriausios rūšies maistas 
už Prienamas Kainas

Bus Visko Naujiems Metams — Nepamirškit mus

LAIMINGŲ ^NAU JŲ METŲ VISIEMS ĖOSTUMBE- 

RIAMS IR RĖMĖJAMS

ir kitos.
Nauja valdyba išrinkta atei

nantiems metams: A. Volungis, 
pirmininkas; M. Pečiulienė, vi- 
ce-pirmininkė; p-nia Kareišie- 
nė, protokolų raštininkė; p-nia 
Zakarienė, finansų raštininkė; 
J. Augustinavičius, iždininkas; 
p-nia Anusevčienė, iždo globėja; 
I. Pigaga ir J. Glavickas, knygų 
peržiūrėtojai; p-nia Kosulienė, 
maršalka.

šioji draugija turi užsibrėžusi 
visą najų veikimų eilę ateinan
tiems metams. Vėliau bus pla
čiau apašyta apie šv. šeimynos 
draugijos darbuotę. Narys

- į

Vilniaus Vadavimo 
Susirinkimas

Metinis Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienio vakare, sausio 4- 
tą dieną, 1934 metais, 8-Tą va
landą vakare, ' Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Draugijų* at
stovai ir tie, kurie turi V.V. Są
jungos pasus yra prašomi susi
rinkt, .nes daug yra svarbių rei
kalų aptarti. ;

tas Alphonse Russo, 25 metų 
jaunuolis, kuris policijai prisi
pažino išdinamitavęs namų kon- 
traktoriaus Antano Veto namą, 
Thompson, (Conn.), padaryda
mas ant $8,000 nuostolių. Vai
kas pasisakė policijai, kad jis 
su savo tėvu atkeršino Vėtai, 
už tai, kad pastarasis atsisakė 
jiems $200. skolą atiduot. Russo 
yra paliuosuotas iš kalėjimo ant 
$20,000 parankos.

Parsiduoda Naminiai JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Išnuomavimui
šešių kambarių tenementas, 12 

View gatvės, antro aukšto, su visais 
naujais įtaisymais—randa prieinama.

Kreipkitės pas A, Karpavičių, 12 
View gatvės, Tel. 4-8384, Worcester, 
Mass- (50 —52)

T. J. COONEY CO.
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Greitas pristatymo patarnavimas

, TeJ. Dial 2-9960
82 Millbury St. — . Worcesteryje

Parsiduoda 10 kambarių namas, 
statytas 7 metai atgal, visų kieto me
džio grindys, su visais patogumais. 
Kuris norėtų galėtų ir pirkt žemės 
sklypą. Arti šio ‘ namo miestas yra 
nupirkęs žemę del rezervaro. Par
siduoda už pigią .kainą. Kreipkitės:

KAZIMIERAS ZABLECKAS 
Manville St. — Leicester, Mass, 

(51 - 1)

Parsiduoda Parmos
Parsiduoda — 14 akrų žemės su 

namais, arti Webster Square, tai yra 
pačiame mieste. Cemento takai iki 
vietai didžiulių dirbtuvių. Kaina 
$3600. Taipgi parduodu žemę akrais 
prie naujo ir didžiausio kelio šaly 
miesto. Ir dar parduodu ežerą šaly 
miesto, gera proga del penkeriopo 
biznio.

JONAS BUROKAS 
164 Washington St- — Worcestery 

(50 1)

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintėfis Lietuvių Grabonus 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir išranrfa- 
,, vojtk automobilius įvairiems reika

lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 

n susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

Birutės Draugijos 
Nauja Valdyba

“Birutės” draugijos nariai at
silankė skaitlingai į savo mėne
sinį susirinkimą, laikytą gruo
džio 16tą dieną. Laike susirinki
mo daugįausia buvo svarstoma 
apie rengiamą Įskąktuyių vaka
rienę, kuri įvyks gruodžio 31- 
mą dieną, vakare, prieš naujus 
metus.

“Birutės” draugijos nauja 
valdyba sekantiems metams; A. 
V. Dailyda, pirmininkas; P. Ku
činskas, vice-pirmininkas; Ę. 
Stega, protokolų raštininkas; J. 
Vaitkunas, finansų raštininkas; 
J. Reinikis, iždininkas; J. K. 
Šalo vie jus, iždo globėjas; J. 'Lik

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor —Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c -75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

aiit Kalėdų švenčių.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
• »• z y


